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JraL^^ mm. vienībai jāspēlē ar otru vēl nezaudējušo vienpadsmitā w Mld M?
Beidzot uzvarēti ari līdz šim nepārspētie futbolisti

Ar interesi gaidīta, bet nesagaidīta Kenigsbergas — Rīgas 5. pilsēta sacīkste futbolā radīja zināmas pārmaiņas un neērtības Latvijas meistarības izcīņā. Visas 3. kar»tas spēles atliktas un tās risināsies tikai 1. riņķa nobeigumā. Pirmssvetku n edēļā notika 4. kārtas sacensības, bet arī tikai 3, jo sakarā ar Daugaviešu gadskārtējo tur*niru neizpeleta palika Daugaviešu — Olimpijas sacīkste. Tā risināsies Rīgā. Pagājušā nedēļā pirmo zaudējumu piedzīvoja Auseklis. Uzvaras izcīnīja Rīgas visas trīsspēcīgākās vienības — VEF, ASK un RFK. Bez zaudējumiem joprojām ir mūsu pēdējo 2 gadu meistars ASK un arī VEF vienība. Interesanti» ka abiem šiem preti-
niekiem nu pienākusi kārta cīnīties savā starpā. Kas uzvarēs?

AUSEKĻA PIRMAIS
ZAUDĒJUMS VIRSLĪGA
VEF: Linde, Rasa, Meihūbers, Zebeliņi,

Aulis, Kļavs, Putra, Krūze, Liģeris, Ozo-
liņš, Peiča. Auseklis: Zandarovičs, Visa,
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Divi brāļi — «Puļčiks» un «Džonka» Slu-
dini. Viņi 1939. aizbrauca uz Vāciju, bel
tagad atkal reiz satiekas Sīgā.

(O. Sprūdes uzņ.)

Latvijas futbola meistarības Izcīņā
šonedēļ notiks 5. kārtas spēles. Vācu
karavīru vienība Lure 3. jūnijā Lie-
pājā spēkosies ar Ollmpiju. Ceturt-
dien, 1. jūnijā, pl. 19 Ķieģeļu Ielas
laukumā pretinieki būs RFK un Au-
sekļa vienpadsmit!. Pirmdien, 5. jū-
nijā, pl. 19 Ķieģe| u Ielas laukumā sa-
centīsies Daugavieši un RV. lielāko
interesi tomēr saista vēl nezaudējušo
vienību ASK un VEF sacīkste. Tā
notiks otrdien, 9. jūnijā, pl. 19 Ķie-
ģeļu ielas laukumā.

Zakševskis, Aīeksējevs, Poločenko, Ak-
meņkaļos, Hofmanis, Arndts, Buchreiters,
Puļķukalns, Batorins. Tiesnesis J. Ska-
diņš (RV). ASK laukums. 1500 skatītāju.
Vārtu ieguvēji: Peiča (3), Putra un'Polo-
čenko.

A
VEF uzvarēja 4—1. Puslaika rezultāts

bija 2—1. Pirmie tomēr vārtus ieguva Au-
sekļa reprezentanti (Poločenko). Šoreiz tas
palika pirmais un ari pēdējais panākums.
VEF savu pārsvaru laukumā prata pārvērst
noteiktā uzvarā. Peiča, Peiča, Putra uu
atkal Peiča bija uzvarētāju vārtu ieguvēji.
Otrā puslaikā nelaimīgi kājas savainoja 2
spēlētāji — Meihūbers un Arndts. Pavi-
sam bēdīgi klājās pirmajam. Tā ievaino-
jums smags un viņa cels no futbola lau-
kuma veda tieši uz slimnīcu. Zināšanai
vēl varbūt var pateikt, ka VEF vienības

2. puslaika iegūtos vārtus nevar skaitīt
par «tīriem». Reiz bumba vēl nemaz ne-
bija pārlidojusi vārtu līniju, bet otrreiz
atkal teicās aizmugure. Tiesnesim to ne-
laimējās saskatīt. Šoreiz gan stāvoklis
nav tik «briesmīgs», jo VEF 11 vīru an-
samblis uzvaru bija pelnījis. VEF vienība
šķiet labi trenēta. Kaut arī pāris spēlētāji
ir tādi, kur i virslīgai vēl nav pilnīgi no-
brieduši, tomēr vienpadsmits spējīgs veikt
krietnus uzdevumus. Atkārtoti jāapliecina
tā labā īpašība, ka uzbrucēji pavisam nav
«egoisti», bet bumba vienmēr nonāk pie tā
spēlētāja, kas attiecīgā momentā ir izde-
vīgākā situācijā. Vienībai piemīt ari cen-
tības gars. Šajā ziņā kā pulkstenis pastā-
vīgi tikšķ Krūze. Aizsardzībā arvien uzla-
bojas Rasas sniegums. Ausekļa futbols iz-
rādījās primitīvāks. Vienība gan noteikti
izjuta sava krietnā centra uzbrucēja Lie-
piņa iztrūkumu. Tas bija aizņemts darbā
provincē. Mazliet par daudz tikai sev un
ne visai vienībai spēlē tāds citādi atzīs-
tams spēks ka Arndts. Pirmais zaudējums
virslīgā Auseklim nav nekāds traips, bet
labi atklāja dažas kļūdas, kas turpmāk
labojamas. Vislabāk mācīties jau var tikai
no kļūdām!

1—0 UZVARA UN 2 PUNKTI
RFK Ļ/j^DlM
RFK: Briedis, Lauks, L. Freimanis, Pid-

riksons, KrupŠs, Lidmanis, Bernā ts, K.
Freimanis, Prūsis, Lavenieks, Gaubšteins.
Lure: Reinolds, Vikmans, Frike, Steins,
Frīdels, Vundlings, Steinseifers, Gotimeks,
Moogs, Harmuts, Hildebrants. Tiesnesis

Spēles Vārti Punkti

VEF 3 19— 1 9—0
ASK 3 19— 5 9—9
RFK 3 4—4 4—1
Auseklis 3 7— « 3—3
Ollmpiju 2 4— S 2—2
Daugavieti 2 2—3 i—3
Lara 3 4—7 9—3
RV 3 2—19 9—3

A. Rubenis. Ķieģeļu ielas laukums. 1600
skatītāju. Vārtu ieguvējs Bernāts.

?
Līdz 70. minūtei stāvoklis pastāvēja 0—0.

Tikai tad beidzot vācu karavīru vienības*
Lures ar atzinību pieminamais vārtsargs
Reinholds bija pārspēts. Mērķi sasniedza
Bernāta raidījums. Visā spēles laikā RFK
vārtu tuvumā sevišķus notikumus vērot
nevarējām, kamēr laukuma otrā galā no-
tika dažnedažādas lietas. RFK uzbrucēji
izmēģinājās visādi, taču allaž, atskaitot 1
gadījumu, palika bez sekmēm. Pārsvars
katrā ziņā bija lielāks nekā to rāda 1—0
rezultāts. Nevar arī teikt, ka «kluba» vīri
necenstos. Nē — tā nebūt nebija! Lai at-
ceramies kaut vai Prūša cīņas sparu. Galu
galā tomēr neveicās. RFK uzbrukumam
katrā ziņā būtu lielāka vērtība, ja mēs tur
skatītu techniski teicamākus vārē jumus.

Reti kad atsevišķs spēlētājs no pārējiem
cīnītājiem atdalās tā, kā šoreiz Francis
Krupšs. RFK centra pussargs viņa personā
bija labākais vīrs laukumā. KrupŠs šoreis
katrā ziņā atmirdzēja kā liela stila futbo*

(Beigas 3. lppj

ASK — RV 9—1. ASK uzbrucējs Rieks-
tiņš ciņa ar RV vārtsargu N. Vasiļļevu»
Riekstiņš ASK labā ieguva 4 vārtus.

(O. P«rtīHes uzņ.)

RFK uzvar Daugaviešu gadskārtējā futbola turnīrā
Vasarsvētki futbola lankuma: f

Olimpija — VEF 2—1 (1—9). Tā-bija sa-
rīkojuma skaistākā sacensība. Temps fut-
bolam vienmēr piedod daiļumu un tempa
šoreiz netrūka. Abas vienības laukumā iz-
gāja savos pašreiz iespējami labākajos sa-
stāvos. Olimpieši, braucot uz Rīgu, ne-
bija atstājuši mājās nevienu no saviem
teicamākajiem spēkiem. Tas apliecināja,
ka liepājnieki vēlas nodemonstrēt Rīgas
sporta entuziastiem viskrietnāko futbola
prasmi. Un, tiešām — Olimpija spēlēja
labi! Jo tīkami konstatēt, ka arī VEF
vienpadsmits apliecināja sevi par respek-
tējamu pretinieku. Darbojoties vēja vir-
zienā, olimpieši 1. puslaikā tika 1—0 va-
dībā. Vārtus ieguva V. Ziņģis. Nezin, vai
V. Ziņģis vispār nespēlē pārspīlēti ķerme-
niski. Pāris momentos tas atklājās it krasi.
Ozoliņš gan rezultātu līdzsvaroja, taču
Heiblichs ieraidīja bumbu vārtos vēl reiz,
un Olimpija uzvarēja 2—1. Pret šo panā-
kumu nevar būt iebildumu. Olimpiešu no-
demonstrētais futbols bija patiesi krietns.
Sacīksti vadīja J. Skadiņš (RV).

RFK — Daugavieši 2—1 (0—1). Ar E.
Freimaņa 11 m sodu sitiena sekmīgu rai-
dījumu Daugavieši izkaroja sev 1—0 pār-
svaru. Šāds rezultāts nemainījās vēl ilgi
arī 2. puslaikā, kad savainoja 2 ievēroja-
mus cīnītājus — E. Freimani un Lidmanl.
Pirmais spēli turpināt vairs nespēja, bet
arī Lidmanis izrādījās tikai statists. Sāpes
darīja savu iespaidu. RFK darbība šķita
ļoti flegmātiska. Neka tīkama neredzē-
jām pat tad, kad Daugavieši palika 10 spē-
lētāju sastāvā. Pēc kājas lūzuma, kas nu
ārstēts jau turpat gadu, Daugaviešu vidū
pirmo reizi atkal bija Fišers. Jāpriecājas
par viņa atgriešanos laukumā. Pirmajā
spēlē Fišers gan darbojās

^
tikai 1. puslaiku

un bija kreisais .ārējais uzbrucējs, kamēr
Agrāk to redzējām labā malā. Vēl Dauga-
viešu ierindā varēja saskatīt pagājušā ga-
da LDzB spēlētāju Jansonu. Viņš patiesībā

RFK — Olimpija 3—1. Olimpijas centra
pussargs E. Jēgers (pa kreisi) ciņa ar RFK
Jauno uzbrucēju Plaši.

(O. Sprūdes uzņ.)

Fināla spēle RFK pieveic Liepājas Olimpijas vienpadsmitu 3—1 (1—1)
Daudzi rīdzinieki Vasarsvētkus aizvadīja futbola laukuma. Šogad jau trešo reizi risinājās Dau-

gaviešu rīkotais turnīrs, kurā bija ļoti spēcīgs dalībnieku sastāvs — RFK, Olimpija, VEF un Dauga-
vieši. Atsevišķo spēļu rezultāti bija šādi: Olimpija — VEF 2—1 (1—0), RFK — Daugavieši 2—1 (0—l),
Daugavieši — VEF 3—1 (1—1) un RFK — Olimpija 3—1 (1—1). Turnīra 1. vietu ieguva RFK;
2. Olimpija; 3. Daugavieši un 4. VEF. Sacensībās abās dienās kopsummā noraudzījās tuvu pie 5000

skatītāju.

RFK — Olimpija 3—1. Briedis nokritis lati laika, jo pēc bumbas pašreiz tīko art Heiblichs . ..
(O. Sprūdes uzn.l

līdz 15. jūnijam diskvalificēts, bet Vasar-
svētku turnīra bija izdabūjis atļauju. Dau-
gaviešu izmanīgais vārtsargs Anžēvics
nepārspēts palika loti ilgi, kamēr beidzot
Prūsis viņu «atmaskoja». Pēc tam L. Frei-
manis atdeva savu vietu aizsardzībā Lave-
niekam ua pats aizgāja uzbrukuma centrā.
L. Freimanis arī tiešām guva vārtus un ne
jauna atkal kļuva aizsargs. Nu pietika,
lai RFK izcīnītu 2—1 uzvaru. Tiesnesis
bija M. Kārkliņš (VEF).

Daugavieši — VEF 3—1 (1—1)- Abas vie-
nības nebija savos labākajos sastāvos.
Daugaviešiem iztrūka uzbrukuma sirds E
Freimanis, bet VEF rindās varēja vērot
daudzus rezervistus. Adamovičs (Dauga-
vieši) jau spēles sākumā guva vārtus, bel
vefieši nebūt nepalika parādāj un puslaika
beidzās 1—1 neizšķirti. Otrajās 45 minūtēs
sekmīgāki izrādījās Daugavieši: Raits 2—1
un Užulis 3—1 — lūk, tā bija noteikta uz-
vara un 3. vietas ieguvums turnīrā. Cil-
vēks ar svilpi, kas uzmanīja būšanas un
nebūšanas laukumā, bija Vegners (DSG).

RFK — Olimpija S—1 (I—1). Tiešām
slaveni finālisti — Olimpija un RFK! So
vienību satikšanās mūsu futbola sportā
vienmēr ir ekstra notikums. Atceroties
iepriekšējās dienas sacensības, visi ap-
stākļi runāja par labu Olimpi ja i. RFK
spēle pret Daugaviešiem bija pavisam maz-
iespaidīga, kamēr Olimpija sa rīkstē ar
VEF izskatījās it ievērojama marka. RFK
sastāvā bez tam iztrūka Lidmanis un Pid-
riksons. Viņi iekliboja skatītāju tribīnēs.
Pirmais puslaiks tiepšām bija tāds, kas lika
gaidīt Olimpijas uzvaru. Ar noteiktāku sa-
spēli liepājnieki gandrīz vienmēr diktēja
savu gribu. Vajadzēja gaidīt tikai 10 mi-
nūtes, kad draugi jau sveica Apsēnu kā
vārtu ieguvēju. Tad pēkšņi sekoja kāds
tāls K. Freimaņa raidījums. Bumba atsitas
pret stabu un liekas, ka bija laikam art
vārtos, kautgan tūlīt izlidoja atpakaļ lau-
kumā. Noteikti jātic tiesnesim, kas vārtu
guvumu atzina. Pie 1—1 stāvokļa abu
vienību spēlētāji turpat laukuma aizvadīja
puslaika atpūtu. Turpinājās ļoti mainīga

spēīe, kur mazliet vairāk darba bija Brie-
dim, bet mazāk Lazdiņam. Tas tomēr vēl
nenozīmēja Olimpijas uzvaru. Notika pa-
visam kautkas cits. Bija brīdis, Kad bumbu
centās tvert Lazdiņš, bet tā nokļuva pie
Prūša un Gaubšteina. Tie abi reizē me-
dija bumbu, lai Iešautu vārtos. Liekas, ka
ātrāk pasteidzās * Prūsis, un nu jau RFK
ļaužu panākumu ierakstā skaitījās 2 vārtu
ieguvums, kamēr olimpiešiem tikai 1. spēle
izrādījās galīgi izšķirta, kad Bernāta cent-
rējumam sekoja Prūša ieskrējiens un si-
tiens. RFK piekritēji nu gavilēja par sa-
vas vienības 3—1 uzvaru. Sacnsīb-is raks-
turojums ir tāds, ka pie samērā līdzvēr-
tīgu spēju samēra, kur uzbrucēji pat var-
būt biežāk bija olimpieši, uzvarētāju no-
teica RFK vienības laimīgākas sekmes at-
sevišķos momentos. Bijām aculiecinieki,
ka ari teicami vārtsargi, kādi nepārpro-
tami ir lieliskie savu uzdevumu , . veicēji
Herberts Briedis un Harijs Lazdiņš, var it
smagi kļūdīties. RFK vienīgos vārtus
zaudēja tādēļ, ka Briedis, pie samērā lēna

gaidījuma, nokrita tikai tad, kad bumba
zem viņa jau ieripoja tīklā. Tikpat ne*
labi izgāja Lazdīņam. Jau uztverta bumba
kā strazdu bērns izspruka no rokam uu
RFK vienība, pateicoties šim gadījumam,
ieguva otros vārtus, kas bija varens sa-
sniegums nākamai uzvarai. Vasarsvētku
futbola dienas ir aizvadītas ar jaunu RFK
panākumu, kas atkal reiz apliecina, ka
RFK vienpadsmits ir un paliek īsts meis-
tars dažādos kausu izcīņas sarīkojumos ua
turnīros. Rīdzinieku sastāvā bija: Briedis,
Lauks, L. Freimanis, Lavenieks, Krupšs,
Volgasts, Bernāts, K. FreimaVs, Gaub-
šteins, Prūsis un Plaše. Olimpijas izlasē
ietilpa: Lazdiņš, TiLs, Sudmalis, Janāevs-
kis, E. Jēgers, H. Jēgers, V Ziņģis, E. Ziņ-
ģis, Krūmiņš, Heiblichs un Apsēns. Sa-
censības vadību pārzināja A. Pukinskis
(LDzB).

Turnīra nobeiguma notika apbalvošana.
Daugaviešu dāvāto ceļojošo balvu līdz nā-
kamam gadam ieguva RFK. Skaistas pie-
miņas lietiņas bija dāvājusi žurnāla «Laik-
meta» izdevniecība. Pieminētā žurnāla
atbildīgais redaktors ir pazīstams sporta
cilvēks — mūsu daiļslidošanas veterāns
Eduards Tūbelis. Balvas izdalīja Dauga-
viešu bij. priekšnieks Aleksandrs Celms.
Daugavieši katrā ziņā uzslavu izpelnījās
ar turnīra priekšzīmīgo organizāciju. Tri-
bīnē goda vietas bijā dekorētas, netrūka ...
informācijas, labi nokārtota izrādījās ska.
tītāju kontrole, pēc ilgiem laikiem skatī-
jām ari plakātus ar rezultātiem un pie
vārtiem nebija tur nevajadzīgu cilvēku.
Pēdējā parādība sevišķi uzslavējama, jo
meistarības spēlēs laukuma galos dažkārt
ir tāda burzma, ka futbolistiem grūti iz-
pildīt pat stūra sitienus. Bet, vai tad viena
vien Latvijas meistarības sacensība nav
notikusi pat bez līnijtiesncCicrn ...

RFK — Daugavieši 2—I. Labi domāts, bel
tā nav atjauts- Adamovlcs (D.) «uzsē
dies» uz pleciem I™ Frelmanim. Pa kreisi
— P. Lauks. - (O. Sprūdes uzņ. ļ
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Latvijas sporta vadītāja Roberta Plūmes
rīkojumi un paziņojumi

LATVIJAS JAUNATNES VIEGL-
ATLĒTIKAS UN PELDĒŠA-
NAS REKORDU APSTIPRI-
NĀŠANAS NOTEIKUMI
Sasniegumu, kas labāks par pastāvošo

rekordu var atzīt par Jaunu rekordu tikai
tad, ja tas sasniegts eksterno sacīkšu lai-
kā, ko rīko. LSFKA Ietilpstoša biedrība
vai UO rīkotos sporta svētkos Latvijas
mērogā ar prieki sacīkstēm apriņķos. Lat-
vijas jaunatnes sasniegumus, kas labāki
par pastāvošajiem rekordiem, un kas sa-
sniegti ārpus Latvijas territorijas, var at-
zīt par rekordiem tikai tad, ja attiecīgas
valsts savienība apstiprina un piesūta (Iz-
sniedz) visas ziņas, kas paredzētas Latvi-
jas rekordu apstiprināšanai. Rekordus re-
ģistrē Šādās disciplīnās zēniem (vecākai
auguma paaudzei 1944. g. — 1926./27. g.
dzim.): vieglatlētikā — 100 m, 400 m, 800
m. 1000 m, 1500 m, . 110 m barj. (10 barj.,
91,4 cm augsti, atstarpe no starta 13,50 m,
starp barj. 8,60 mļ, 4X100 m, tāllēkš.,
augstlēkš., kārtslēkš.. lodē (6,25 kg), dis-
kā (1,75 kg) un šķēpi (0,8 kg); peldēšanā
— 50 m, 100 m, 200 m un 400 m kraula,
100 m un 200 m uz krūtīm, 50 m un 100
m ux muguras un 4X50 m. Zēniem (jaunā-
kai auguma paaudzei 1944. g. — 1928./29.
g. dzim.): vieglatlētikā — 100 m, 1000 m,
60 m barj. (5 barj., 91,4 cm augsti, atstar-
pe no starta 13 m, starp barj, 8 m), 4X100
m, tailēkš., augstlēki.. lodē (5 kg), diska
(1,5 kg) un šķēpā (0,6 kg)j peldēšana —
50 m un 100 m kraulā, 50 m un 100 m uz
krūtīm un 50 m uz muguras. Meitenēm
(vecākai auguma paaudzei 1944. g. —
1926./27. g. dzim.): vieglatlētikā — 60 m,
60 m barj. (5 barj-, 76,4 cm augsti, atstarpe
no starta 12 m, starp barj. 8 m), 4X60 m,
tāllēkš., augstlēkS., lodē (4 kg), diskā (1
kg) un šķēpā (0,6 kg); peldēšanā -50 m,
100 m un 200 m kraulā, 50 m un 100 m uz
krūtīm, 50 m un 100 m uz muguras. Mei-
tenēm (jaunākai auguma paaudzei 1944. g.
— 1928./29. g. dzim.): vieglatlētikā — 60
m, 4X60 m, tāllēkš., augstlēkš. un meta-
mās bumbiņas (80 gr) sviešanā; peldēšanā
— 50 m un 100 m kraulā, 50 m un 100 m
uz krūtīm un 50 m uz muguras. Rekordus
apstiprinot, jāievēro attiecīgie starptautis-
kie noteikumi. Vieglatlētikā par rekordiem
apstiprina sasniegumus, kas uzrādīti tikai
brīvā dabā, bet peldēšanā stāvošā ūdenī
(t. i. bez straumes vai bēguma un paisuma).
Peldēšanas ceļa garums nedrīkst būt īsāks
par 25 m. Atklātā ūdenī peldējuma garu-
mi jāpeld pāra skaitļos. Lai varētu rekor-
du apstiprināt, laiki jāuzņem mazākais trīs
oficiāliem laika ņēmējiem, bet mešanas un
lēkšanas rezultāts ar tērauda lentmēru jā-
pārbauda trim mešanas vai lēkšanas ties-
nešiem. Skriešanas disciplīnās distancēs
1000 m un īsākās, laiku jāreģistrē ar 0,1

sek. aptuvenību, bet distancēs parakās par
1000 m ar Vs sek. aptuvenību. Peldēšana ar

0,1 sek. aptuvenību. Mešanas un lēkšanas
sasniegumus reģistrē tikai līdz pilnam cm,
uz lēju noapaļotus rezultātus. Rezultātus,
kas sasniegti izcīnīto vietu noskaidroša-
nai, var atzīt par Latvijas jaunatnes re-
kordiem. Nevienu rekordu neapstiprinās,
ja par attiecīgu sasniegumu netiks iesūtīts
attiecīgs ziņojums (pēc klfitpielikiā pa-
rauga), ko rakstiski apliecina mazākais 6
tiesneši. Rakstiskā ziņojumā jābūt šādam
ziņām: sacensību vieta, datums, laika (ci-
kos pl.), laika apstākļi, laukuma resp.
skrejceliņa stāvoklis, vēja virziens un stip-
rums, vai laukums līdzens jeb ar kritumu,
lietotā sporta rīka īpašības, apmēri, svars
un sasnieguma (laiks vai attālums) pre-
cīzs izmērījums. Ja kādā distancē sasniegts
laiks, kas labāks par kādas īsākas distan-
ces rekordu, tad to apstiprinās arī kā šīs
distances rekordu. Rekordus uz augšmi-
nēto ziņojumu pamata apstiprina Latvijas
sporta vadītājs. Par rekordu nevar atzīt
sasniegumus skriešanā un tāllēkšanā, ja
sacensības laikā pastāv 2 m/sek. vai stip-
rāks vējš no muguras vai slīpi no mugu-
ras, vai laukuma slīpums pārsniedz 1:1000.
Rekordus atzīs tikai tajās disciplīnās, kas
sacīkšu programmā paredzētas un tikai
tiem dalībniekiem, kas pieteikušies sacīkšu
rīkotāja noteiktā termiņā. ? Sacīkšu prog-
ramma jāpaziņo atklātībai vēlākais 24
stundas pirms sacensībām. Veicot jeb-
kuru distanci, var atzīt rekordu un distan-
ci, kas īsāka par sacensības distanci. Sai
gadījumā jāievēro visi noteikumi. No-
liegts rekorda mēģinājumus distancēs, kas
garākas par programmā paredzēto. Rekor-
da mēģinājums ārpus eksternām sacīkstēm
piesakāms Latvijas sporta apvienībai vē-
lākais 2 nedējas pirms nodomātā termiņa.
Rekorda mēģinājuma termiņā nevar norai-
dīt sportistus, kas vēlas šai mēģinājumā
piedalīties (pieteicami vēlākais 24 stundas
pirms sacensību termiņa). Rekorda mēģi-
nājuma pieteicējs var lūgt atsevišķu startu.
1943. gadā par pīrmrekordiem vai rekor-

diem apstiprinās sasniegumus, par kuriem
tiks iesūtīti attiecīgi ziņojumi. Par 1943. g.
rezul. ziņojumi iesūtāmi līdz 1944. g. 1.
jūlijam. Ja tādu ziņojumu nebūs, tad par
pīrmrekordiem apstiprinās rezultātus, kas
sasniegti 1. Latvijas jaunatnes sporta svēt-
kos Rīgā 1943. g. 7. un 8 augustā. Par kat-
ru sasniegto rekordu jāizpilda ziņojums
(protokols), kurā jāsniedz ziņas sekojošā
kārtībā: a) sacensības veids, b) sasniegums
(rezultāts), c) kur sasniegts (laukums), d)
vieta (pilsēta), e) datums, f) sacīkstes rī-
kotājs (biedrība), g) sportista vārds, uz-
vārds un biedrība. Tālāk seko laika ņē-
mēju apliecinājums (Mēs, minētās sasen-
sības oficiālie laika ņēmēji, apliecinām, ka
blakus mūsu parakstiem minētais laiks at-
bilst mūsu pulksteņu uzrādītam laikam):
laiks, laika ņēmēja paraksts un dzīves vie-
ta. Līdzīgā kārtā ar parakstu, uzrādot
dzīves vietu, rekorda pareizību apliecina
starters (Apliecinu, ka minētā sacensībā
Izpildīju startera pienākumus, un ka starts
noritēja nevainojami. Rekorda sasniedzējs
startā nebaudīja nekādas priekšrocības,
un arī pats sev tādas nesagādāja). Kopīgi
savu apliecinājumu nodod 2 distances mē-
rītāji un riņķu skaitītājs {paraksti un dzī-
ves vietas). Viņu apliecanājumu teksts:
Apliecinām, ka ceļš, kurā noritēja minētā
sacensība, mērīts ar metāla lentes mēru
saskaņā ar noteikumiem,pie kam 1 riņķa,
resp. ceļa garumsbija . . . m, bet visa ceļa
garums . .. m. Vēl mērītāji sniedz skrej-
ceļa kurvja un virsmas (vai peldētavas)
aprakstu, bet riņķu skaitītājs uzdod riņķo
skaitu (ceļa garumu). Mešanas un lēkša-
nas sacensībās nepieciešami ir mešanu un
lēkšanu tiesnešu apliecinājumi (Aplieci-
nām, ka blakus mūsu parakstiem minētie
izmērījumi ir īstenībā un pareizi konstatēti
un saskaņā ar noteikumiem izmocīti ar me-
talla lentes mēru. Apliecinām arī, ka lau-
kums mešanām un lekšanām bija līdzens,
un laukuma stāvoklis nesagādāja rekorda
sasniedzējam nekādas neatļautas priekšro-
cības). Tālāk uzrādīts uz vietas pārbau-
dītā mešanas rīka svars. Seko rezultāta
attālums vai augstums, ar mešanas un lēk-
šanas tiesnešu parakstiem un dzīves vie-
tām. Protokolu noslēdz galvenā tiesneša
apliecinājums Sacīkstes galvenajam ties-
nesim jāapstiprina sacīkstes vadītāju un
tiesnešu liecības. Vņam arī sīki jāapraksta
sacensības gaita un apstākļi, aprādot laika
apstākļus, laukuma un ceļa stāvoklis, vēja
stiprums un virziens, rīku stāvoklis (pel-
dēšanā — peldētavas īpatnības). Jāuzrā-
da 1., 2. un 3. vietu ieguvēju vārdi un sa-
sniegumi sacensībā, kura sasniegts re-
kords. Visu to galvenais tiesnesis aplie-
cina ar savu parakstu, uzdodot dzīves vie-
tu. Rekorda ziņojumam (protokolam) jā-
pievieno sarīkojuma rakstīta vai drukāta
programma, kurā minēti visu tiesnešu un
dalībnieku vārdi.

PASKAIDROJUMS PAR
VIENĪBU SACĪKSTĒM
DESMITCIŅA UN PIECClŅS
«Sporta Pasaules» pagājušās nedēļas nu-

murā (Nr. 136) publicētiem noteikumiem
par vienību sacīkstēm vieglatlētikā (vī-
riešiem — desmiteīņā un pleccīņa, sievie-
tēm — piecciņā) paskaidrojams, ka A prog-
ramma paredzēta Rīgas biedrībām un tām
provinces biedrībām, kas vēlas pēc šīs
programmas piedalīties, bet B programma
— provinces biedrībām un vājākām Rīgas
biedrībām ar LSFKA vadītāja atļauju.
TRENII^I VINGROTAJIEM

Kopējas nodarbības visu biedrību vin-
grotajiem 'un vingrotājām notiek pirmdie-
nās no pl. 18 un ceturtdienās no pl. 17.
Vingrotāju Ielā 1. Treniņos aicināti pie-
dalīties arī Rīgā dzīvojošie jaunatnes
vingrotāji. s
TRENIIļlT PELDĒTAJIEM

Kopēji treniņi visu biedrību peldētājiem
V. Lagzdiņa vadībā notiek pirmdienās,
trešdienās un piektdienas no pl. 15—19
Bābelites ezerā. Sapulcēšanas pl. 15
Smerli pie slēpotāju mītnes (ar 12. tram-
vaju līdz galam).
RITEŅBRAUCĒJU TRENIŅI

Riteņbraucēju treniņi trenera A.*pelta
vadībā notiek otrdienās, trešdienās un
piektdienās no pl. 18 Marsa velodromā.
Treniņus apmeklēt aicināti arī neorgani-
zētie un jaunatnes riteņbraucēji, kā ari
sportisti ar vienkāršajiem divriteņiem, ku-
riem šogad paredzētas speciālas sacensī-
bas. Jauniem dalībniekiem pieteikšanās
treniņu dienās pie trenera.
4. jtJNIJA — PELDĒŠANAS

SEZONAS ATKLĀŠANA
4. jūnija notiks peldēšanas sezonas at-

klāšana. Pēc j au agrāk dotā rīkojuma
sacensības jāabsolvē pilsētu, sp. apriņķu
mērogā. Programmā ietilpināmas visīsā-
kās distances, bet, ja ūdens temperatūra
vai dalībnieku gatavība to neatļauj, iz-
darāms simbolisks starta lēciens ūdenī.
Rīgā_ peldēšanas sezonas atklāšana notiks
4. jūnijā pl. It Balastdambja peldētavā,
kur jāierodas visu biedrību peldētājiem.
Par peldēšanas sezonas atklāšanas norisi
tūliņ jāiesūta ziņojums sporta vadītājam.
ATCELTS BASKETBOLA

SACĪKŠU NOLIEGUMS
Sakarā ar telpu trūkumu pastāvēja no-

liegums laikā no 1. jūnija līdz 31. jūlijam
noturēt basketbola sacīkstes. Telpu jau-
tājums tagad labvēlīgi atrisināts, un minē-
tais noliegums atcelts.
JĀPIESAKA ROKAS BUMBAS

VIENĪBAS
Biedrībām rokas bumbas vienības meis-

tarības sacensībām jāpiesaka līdz -10. jū-
nijam LSFKA — Ģertrūdes ielā 6. Jāpa-
ziņo spēlētāju vārdiskais sastāvs, kā ari
tiesneši. Rokas bumbas sezonu paredzēts
ievadīt ar Rīgas meistarsacīkstēm.
ZEMGALES MEISTAR-

SACĪKSTĒS BOKSA
Spara sarīkojumā 3. un 4. jūnijā Vents-

pili notiks Zemgales meistarsacīkstēs
boksā. Sacensībās atļauts startēt ari Rīgas
un pārējo apgabalu sportistiem.
TURPMĀKAS ZEMĀKO UGU

FUTBOLA SACĪKSTES ,
Rīgas zemāko ligu futbola meistarības

turnīros tuvākajās dienās notiks šādas sa-
censības: otrdien, 30. maijā, spēlēs jau-
natnes ligā pl. 18 Torņakalna laukumā
Amatiers — ASK un pl. 19.30 VEF lau-
kumā VEF — LDzB; I. vienību grupā pl.
18.30 ASK laukumā ASK — Auseklis
Trešdien, 31. maijā, pl. 19 Ķieģeļu ielas
sporta laukumā 1. Ugā satiksies US —
Vvtis. Sestdien, 3. jūnijā, risināsies se-
kojošas sacīkstes: 1. Ugā pl. 17 VEF lau-
kumā Vairogs — Bolderāja; jaunatnes ligā
pl. 18 Torņakalna laukumā Amatiera — US
un 2. vienību grupa pl. 15 VEF laukumāVEF — US.

Karavīru vieglatlēti startē Liepāja
Pēdējie notikumi province:

Pirmajās vieglatlētikas sacīkstēs Liepājā
piedalījās kupls skaits latviešu karavīru.
Teicamākos rezultātus uzrādīja: 100 m —
Ronis 12,1 sek.; 800 m — Rītiņš 2:09,7
min.i 3000 m — E. Timers 9:39,2 min.;
1000 m soļošanā — Jakobsons 4:18,2*min.;
augstlēkšanā — Lācis 1,70 m; lodē — Lā-
cis 11,27 m un šķēpā — Vārna 41,83 m.
41 H- jūnijā plašas sacensības vieglatlē-
tikā, futbolā un volejbolā savā laukumā
eīko Auces Ausma. Vieglatlētikas pro-
grammā paredzētas šādas disciplīnas: vī-
riešiem — 100 m, 400 m, 1500 m, 4X100 m,
tāllēkšanā, augstlēkšanā, lode, disks un
šķēps; sievietēm — 60 m, tāllēkšanā,
augstlēkšanā un lode; jaunatnei — 100 m,
tāllēkšanā un olde. Dalībnieki jāpiesaka
līdz 7. jūnijam.

^
Par Zemgales novada sporta pilnvarotā

futbola referentu leģionā aizejošā A. Sal-
miņa vietā iecelts Zemgales meistars
galda tenisā Augusts Pols.
fk> Mūsu slalomists Imants Sirka arī nā-
kotnē būs Dundagas SB priekšnieks. Meln-
sila kopu vadīs L. Landmanis, Mazirbes
kopu — L. Sies un Ances kopu — A. An-
dersons.
ffc Rosīgu darbību nodomājusi sākt Jaun-
jelgavas SB ar tās priekšnieku Pēteri
Treiju. Aktīvākās pašreiz ir basketbola
un volejbola sekcijas.
g| Par Slokas SB priekšnieku ievēlēts
Aleksandrs Feldmanis un par viņa viet-
nieku M. Lūsis un K. Bungā.

41 Upesgrīvas SB darbību turpmāk vadīs
Kārlis Zušmauis. Viņa palīgs — A. Pū-
liņi. Biedrības Mērsraga kopas priekšnieks
būs A. Grīvainis.

4B)Kandavas SB priekšnieka E. Everta ce-
ļojošās balvas izcīņā šacbā uzvarēja A.
Bandenieks.
^

Latgales meistarības izcīņā futbolā šo-
gad startēs 6 vienības, kas sacentīsies
katra, ar katru 2 riņķos. Ai sporta vadītāja
R. Plūmes atļauju meistarībā startēs arī
Skrīveru SB un vācu karavīru vienība
Flak. Pirmajā kārtā pretinieki salaimēti
šādi: Daugavpils SB — Flak, Līvānu SB —
Jēkabpils SB un Skrīveru SB — Varakļānu
SB.
A Zemgales meistarsacīkstēs futbolā.
kas sāksies 4. jūnijā, piedalīsies 11 vienī-
bas, kas sadalītas 2 apakšapgabalos. Katra
grupā vienības cīnīsies katra ar katru pēc
punktu sistēmas, pie kam 2 labākas no

jeuij sriļļai sednifi sbubjī
4. JŪNIJA EKSTERNĀS

RITEŅBRAUCĒJU
SACENSĪBAS .
Daugaviešu sarīkojuma eksternas riteņ-

braukšanas sacīkstes trekā notiks svēt-
dien, 4. jūnijā, pl. 17 Marsa velodromā.
Programmā paredzētas šādas sacensības: A
klasei 1 km sprinta brauciens, B. klase'
omniuma mača brauciens, junioriem 3 km
brauciens ar 4 finišiem, ar smagajiem sporta
ratiem 9 ceļa garumi ar 3 finišiem, izslēg-
šanas brauciens un pāru brauciens (60 ceļa
garumi ar 6 finišiem). Biļešu iepriekšpār-
došana, sākot ar 2. jūniju, Daugaviešu
darbvedībā Lāčplēša ielā 6—11.
SPORTISTU LAULĪBAS

Valmieras SB vieglatlēts — lodes gry>
dējs Jānis Cinats salaulājies ar Strenču
SB vieglatlēti Elzu Doļģi. €Sporta Pasaules»
labākie novēlējumi!

Latvijas futbola Izlase* vienības kādreiz
populārais aizsargs Voldemāri Grāvelis
par varonību apbalvots ar Dzelzskrusta
2. Šķiru. (O. Sprūdes uzņ.)

MŪSU
meistaru meistari

12.

Stams
(O. Sprūdes uzņ.)

DIMITRIJS ŠTAMS UN
ZINAĪDA BĒRZIŅA
«Joprojām bez meistaru maiņas» —

tāds bija galvenais vadmotīvs, kad
«Sporta Pasaule» aprakstīja Latvijas
šāgada meistarības sacensības galda
tenisā. Abās svarīgajās vienspēļu gru-
pās melstartitulus sekmīgi aizstāvēja
iepriekšējo gadu uzvarētāji Dimiirijs
Stams un Zinaīda Bērziņa. Viņi abi Ir
mūsu meistarsacīkšu panākumiem ba-
gātākie dalībnieki — Latvijas galda te-
nisa meistaru meistari.

Kā Stamam, tā arī Bērziņa! melstar-
nosaukums dažādās spēju grupās pie-
derējis 10 reizes. Stams ievērojams
masu galda tenisa reprezentants ir jau
turpat 15 gadu. Viņa temperamentī-
gais sniegums viskrāiņāk atplaucis
vienspēle, kur Staras meistargoda īpaš-
nieks bijis 8 gadus. Pārējas 4 reizes
Stams savu vārdu meistara saraksts
atzīmējis dubulspēlēs. Pretēji Stamam
masu sieviešu melsaere Zinaīda Bērziņa
savus panākumu kaldinājusi redzami
īsāka laika sprīdi. Pirmo reizi Z. Bēr-
ziņa meistara godn iemantoja 1940. ga-
da. No ii brīža meistara lauri vien-
mēr stingri palikuši viņas rokas. Pē-
dējos 2 gados Z. Bērziņa kļuvusi pat
trīskārtēja meistare, pieradot savu pā-
rākumu vienspēle, kā arī abās dubult-
spēļu (sieviešu un jautas) konkuren-
ces. Latvijas galda tenisa meistara
meistaru panākamu klāsts nākotnē, lie-
kas, izveidosies vēl plašāks, jo Sta-
mam un tāpat Z. Bērziņa! joprojām nav
neviena spējās līdzvērtīgāka, bīstamā-
ka sāncenša.

Ka» vēlas spēlēt šacha korre-
spondenepartijas? Adrese: O.
PariņS—Rīgā, Lienes Ielā 9—32.

Sportisti) Skolnieki!
Pērku visu valsta pastmarkas.
Pieeju ari mājās. Oferte Nr. A3,
Pērku velosipēdam piekabināmo
benzīna motoru.Cena arflrmas no-
saukumu laikr. kant ofertei N° A6.

Frontei un dzimtenei
MJ-'J-usu Izcilāko futbola reprezentantu vidū
neaizmirstamu vietu ieņem aizsargs Volde-
mārs Grāvelis. Pirms apmēram 15 gadiem
vīni bija pastāvīgs Latvijas valsts vienī-
bas dalībnieks. Pārmaiņus kopā » Svistu-
ņenko, Kundrātu vai liepājnieku Pīkolu
ilgu laiku Grāvelis veidoja mūsu islases
komplektējumā grūti pārvarami aizsargu
pāri. Kādreiz Grāvelim piederēja ari Lat-
vijas futbola rekordinternacionāla gods.
Viņi reizē ar Arkādiju Pavlovu 1930. gadā
valstu sacīkstē pret Somiju kā pirmie lat-
viešu futbolisti atzīmēja 25. uzstāšanos iz-
lases sastāvā. Latvijas valsts vienības
tērpu Grāvelis nesis pavisam 37 reizes. No
aizsargiem vairāk par Grāveli valstu sa-
cīkstēs piedalījies vienīgi Pēteris Lauks,
kas starptautisks bijis 41 reizi. Tagad
jau aizritējušas vairāk kā 5 sezonas kopi
Grāvelis atstājis aktīvo rindas. Viņš paš-
reiz nes karavīra tērpu. Par varonību kau-
jas laukā oberšarfīrers Grāvelis apbalvots
ar Dzelzskrusta 2. šķiru. Tādi viņi pie-
vienojies to izcilo vīru saimei, kas pierā-
dījuši, ka ievērojams sportists var

^
būt par

varonības paraugu arī karalaukā.
A•^rī Cēsu sportistu saime devusi savu
asinsupuzi lielajā likteņcīņa, kas pašreiz
plosās austrumos: pirms neilga laika kādā
mūsu dzimtenes SS kara slimnīcā no kau-
jās gūtajiem ievainojumiem uz mūžu acis
aizvēra Cēsu SB futbolists — SS leģiona
Sturmmanis Jānis Peičs. Cēsu futbolisti
zaudējuši krietnu nākamo dienu rpēku, jo
Peičs vēl bija tikai savu sporta gaitu pašā
sdkumā.

Satiekot vieglatlētu Alfrēdu Gravu, prā-
tā tūlīt atplaiksnī varoņa nāvē kritu-

šā basketbolista Jura Jurkes tēls. Tāpat kā
Jurke, arī Grava frontē uzaudzējis tumšu
pilnbārdu, kas viņu dara nevien vecāku,
bet piedevām vēl pārvēri līdz nepazīšanai.
Nē, tiešām! Ieraugot viņu skatītāju vidū
meža .skrējiena meistarsacīkstēs, seja gan
šķita kur redzēta; bet klusībā tomēr nācās
griezties pie trenera R. DekŠenieka, lai no-
skaidrotu, vai darīšana tiešām ar Gravu . .
Jā, tas tomēr bija viņš. Visvairāk tomēr
iepriecināja melni - balti - sarkanā lentīte
pie leģionāra tērpa atloka. Tā liecināja, ka
Alfrēds Grava apbalvots ar 2. šķiras Dzelzs -
krustu. Tā arvien lielāks top to sportistu
skaits, kas savu brašo stāju un tēvzemes
mīlestību apliecinājuši arī frontē. Kamēr
mums būs šādi vīri, tikmēr latvju tauta
nevar bojā iet — tā ir apziņa, kas mums pa-
līdz pārvarēt grūtības un izturēt smago cīņu
pret austrumu barbariem. Sī ciņa prasa
sāpīgus upurus, tā tomēr nepieciešama Lat-
vijas nākotnes dēļ.

A ugstāk stāstīts par bārdaino leģionāru
**- un dzelzs Ierastai eku Gravu. Interesan-
ta ir vēstule, kurā par minēto vieglatlētu
stāsta Daugaviešu futbolists un basketbo-
lists Juris.Kļaviņš, kas tāpat atrodas fron-
tē. Viņi jautā: «Vai pazīstat Bārdiņu?» Tā-
lāk Kļaviņš raksta sekojošo: «Noteikti pa-
zīsat, ja kautkur satiksiet. Vidēja auguma
vīrs ar skaistu Kr. Valdemāra bārdu un
ūsām (skaistākā laārda visā vienībā!), vie-

nā kājā milzīgs filca zābaks, otra _ —*
slēpotāju apavs, rokā zaraina nūja.
uz kuras atbalstoties klibo uz priekšu,
galīgi noplīsušas vatierētas bikses un ie-
vainoto nozīme pie krūtīm, bet acis smej
un valoda dzirkstī . . . Tāds kautkur austru-
mos mani priecīgi sveicināja Bārdiņa. Kād-
reiz gan viņš saucās, un kādreiz atkal sauk-
sies, Alfrēds Leo Grava un bija Daugavieša
vidusdistanenieks. Šādā vārdā viņu pazīs
arī dažs labs mūsu sporta draugs. Taču ta-
gad viņš nav nekāds vidusdistanč nieks, bet
seržants un vada komandieris kādā sapieru
vienībā, kur draugi to vienkārši sauc par
Bārdiņu. Viņš ievainots kājā, tādēļ tagad
jāvalkā tādi «nesimetriski» apavi. Taču par
ievainojumu viņi neskumst, bet sēro par
savu ģitāri un biksēm, kas gājušas bojā
kaujas laikā. Jā, kari ir briesmīgs — viņi
jautri pasmaida — bet boļševiku miers vēl
briesmīgāks!» Tā Juris Kļaviņš raksta par
savu,kluba biedru. Vēstules beigās Kļaviņš
ļoti lūdz sūtīt «Sporta Pasauli» un uzdod
savu feldposta numuru — 38935 D. Vai kāds
no daudzajiem Kļaviņa draugiem tiešam
nevarētu nest šo niecīgo «upuri», un reizi
nedēlā aiziet līdz feldpostam Vermaņa dār-
zā, lai nosūtītu sportistam kāroto avīzi?
Redakcijai technisku apstākļu dēj tas nav
iespējams — desmitiem sportistu lūdz šo
pakalpojumu, tādēļ, mēs ceram, ka attie-
cīgo karavīru kluba biedri un draugi bei-
dzot izrausies no sava kūtruma un izpildīs
mūsu cīnītāju vēlēšanos. Viņi tiešām ir to
godam pelnījuši.

Koku izstrādājuma darbnīca

«Ražotājs»
K. LAZDA

Rīgā, Jēzusbaznīcas Ielā 19

Tālrunis 33845

Autogen
Gasaccumulator

O. m. b.H.

Rīgā, L. Pils ielā 18

Tālruņi: 20758, 21663

ĶETA LIETUVE

WVEZUVS«
Rīgā, Vidzemes gatvē 1

Tālruņi: Direkcija 51330;
Techn. daļa 51788

Nodaļa:
Rīgā, m. Nometņu ielā 45

Tālrunis 43895

Metallgalanterijas un virpo
būves fabrika

„Metallspiede"
Rīgā, Gaujas ielā 20

Tālruņi:
Uzņēmuma vadītājam 51800
Techniskam vadītājam 51804

METAIX,RTJPND2CIBA

„Spars"
J. Reinbepgs

Rīgā, Maija ielā 10
Tālrunis 518* 95

Izpilda karaspēka pasūtījumus

WIR DIENEN DER SACHE
DES DEUTSCHEN BUCHES

IM OSTEN

©
Bucherstube am Hohen Tor

H. O. Holzner, Tilsrt
Deutsche Buch und Kunst-
handlung H. O. Holzner, Riga

Holzner-Verlag,
Tīlsit—Leipzig—Riga

Saplākšņu fabrika

«Lignum»
Bolderāja, pie Rīgas

Tālruņi:

Direkcija 40209
Ekspedīcija 40243

Ad. Vītolinš
Būvmateriāli

Mārstaļu ielā 15
Kantons:

Kaļķu iell Nr. 30

ELEKTRISKAS STRĀVAS PATĒRĒTAJIEM SĪGAS JŪRMALA.
Griežam iebraucēju-vasarnieku vērību vz apstākli, ka Rīgas Jūrmalā, sa-

karā ar tīkla un transformatora pārslo gosanu, pastāv ierobežojumi elektrī-
bas lietošanā Apgaismošanai un mazu elektrības aparātu darbināšanai
strāvas patēriņš mēnesī, atkarībā no telpu skaita, nedrīkst pārsniegt no-
teikta kilovatstundu daudzumu (skat. «Deutsche Zeitung I. O.» 1942. g. 4.
Xn- M3'- Ata5utā patēriņa normā neietilpst patēriņš aparātiem telpu
apsildīšanai. Tādēļ griežamies pie masu godātiem patērētājiem Rīgas Jūr-
malā ar lūgumu nelietot elektriskos aparātus telpu apsildīšanai, ierobežot
us visnepieciešamāko elektrisko mājturības aparātu lietošanu, samazināt
spuldžu skaitu un Izslēgt nevajadzīgās.

Sagaidām, ka patērētāji savās interesēs Ievēros lo norādījumu, Jo pre-
tējā gadījumā ietaise, kurā atļautā patēriņa norma būs pārsniegta, tiks no
tīkla atslēgta. ENERGIEVERSORGUNGEpTIk

Eneigieversorgnng Ostland G. dl. b. B.
" - Latvijas ģenerālrajons.
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lists. Bez savas vainas jan nu gan nebija
arī viņš. Vēlējamies, lai Krupša izspēlē-
tās bumbas biežāk nonāktu malējiem uz-
brucējiem. Sevišķi to gaidīja Bernāts,
taču reti kad sagaidīja. RFK uzvara izvēr-
tās gan maza, bet tomēr nopelnītai Lure
šareiz nebija savā iespējami labākajā sa-
stāvā. Iztrūka it spēcīgi vīri pussargu lī-
nijā un arī uzbrukumā. Veiksmīgi darbo-
jās zaudētāju aizsardzība. Reinholds katrā
ziņā ir labākais vārtsargs, kāds bijis Rīgā
redzētajām vācu karavīru vienībām.
Krietns vārtu uzmanītājs — tas ir iegu-
vums pats par sevi. Lure jau trešo spēli
zaudēja tikai ar 1 vārtu starpību! VEF pie-
veica karavīrus 2—1, ASK 4—3 un tagad
RFK 1—0. Jāiegaumē, ka Šie krietnie re-
zultāti sasniegti tieši pret Rīgas vislabā-
kajām vienībām. Tas Lurei dara godu.
MŪSU MEISTARVIENIBA

SPĒLĒ BEZ VANAGA
ASK: Vītols, Arens, Dzerelis, R. Pakalns,

Valdmanis, Vītoliņš, Putniņš, Koņeckis,
Riekstiņš, Pūriņš, Soģis. RV: N. Vasil-
jevs, Viegliņš, Gremovs, Meisters, Kirl-
lovs. Jaunītis, Galmeisters, Ģipslis, J. Ska-
diņš, Āre, E. SkadiņŠ. Tiesnesis Vegners
(DSGļ. ASK laukums. 500 skatītāju.
Vārtu ieguvēji: Riekstiņš (4), Pakalns, Ko-
ņeckis un Are.

Latvijas meistars ASK ieradās laukumā

bez sava izcilā uzbrucēja Vanaga. Viņš
slimo. Cik zināms, sportists tagad jau at-
veseļojies. Neesot ierindā Vanag im, virs-
līgā savas spējas izmēģināja Soģis, cenšo-
ties visus uzdevumus veikt ar lielu čak-
lumu. Jau līdz puslaika pārtraukumam ASK
ieguva 4 vārtus: Riekstiņi 1—0, Koņeckis
2—0, Riekstiņi 3—0, un Pakalns 4—0. Ot-
rajās 45 minūtēs vispirms sekoja RV iegu-
vums (Are), pēc kam atkal 2 reizes sava
sitiena vareno spēcīgumu nodemonstrēja
Riekstiņi. Pieminams, ka Arenam neizde-
vās izmantot 11 m soda sitienu. Bumba
trāpīja vārtu stabu. To, kas bija labākā
vienība laukumā, īsti spilgti izteic rezul-
tāts. Meistars guva rotaļīgi vieglu uzvaru.
Kas ir, tas ir — daudz pūļu nevajadzēja.
Tas bija vienīgi pamatīgs- treniņi pirms
spēles ar VEF. Daudziem RV jaunajiem
spēlētajiem virslīgas nasta vel ir par
smagu, «Vilku» spējas ievērojami mazina
līdz Šim pirmo gadu ievērojamākās sacīks-
tēs spēlējušie malējie pussargi. Viņiem
gan ir tā pati jaukā centība, kas .visiem
pārējiem spēlētājiem, taču viens apstāklis
nav apslēpjams — vel jāaug. Uzbrukumā
šogad sekmīgs ir J. Skadiņš. Būtu intere-
santi viņu vērot kāda teicamākā vienībā.
Par «vilku» otru krietnāko uzbrucēju jā-
min Āre. Tīri žēl raudzīties, ka tik tei-
camam aizsargam, kāds ir N. Vasiļjevs,
jākļūst par pastāvīgu vārtsargu. Jā —
nav vairs Bebra ... Ja nu runājam par
Bebri, tad pasakāms, ka viņš nesen cietis
satiksmes nelaimē. Paldies mīļajam Dievi-
ņam, ka viss beidzies samērā laimīgi, tikai
ar vieglākiem ievainojumiem. Vienīgā īpa-
šība, ko no RV spēlētājiem varam mācī-
ties, ir enerģija un cīņas spars arī vēl tad,
kad viņi jau sen ir nepārprotami zaudē-
tāji. Tas nav slikti I A. 5m.

11. JŪNIJA — VIEGLATLĒ-
TIKAS SACĪKSTES

Lai atzīmētu savu vieglatlētu Kārļa
Bīūmberga 20 gadu, Konstantīna Andersona
15 gadu un Edmunda Mackaiša 10 gadu
sporta gaitu atceres brīdi, US svētdien, 11.
jūnijā, pīkst. 17 Ķieģeļu ielas sporta lau-
kuma rīko plašas eksternas vieglatlētikas
sacīkstes. Programma paredzētas sekojo-
šas disciplīnas: vīriešiem — 100 m (se-
nioriem 1912. g. un agrāk dzim.). 100 m,
800 m, 1500 m (senioriem 1904. g. un agrāk
dzim.), 3000 m un 20000 m skrējieni, kārts*
lēkšana, tāllēkšanā, augstlēkšanā, šķēpa
sviešana un trīscīņa (100 m skr., augst-
lēkšanā un tāllēkšanā); sievietēm — 100 m
skrējiens, augstlēkšanā, tāllēkšanā nu lo-
des grūšana. 20 km skrējiens risināsies
pa Rīgas ielām ar startu un finišu Ķieģeļu
ielas laukumā. Dalībnieki rakstiski piesa-
kāmi US birojā — Stabu ielā 32, vēlākais
līdz otrdienai, 6. jūnijam. Vēlāk pieteiktos
dalībniekus sacensībās pielaidīs tikai ār-
pus konkurences. Katrā disciplīnā 3 pirmo
vietu ieguvējiem paredzētas balvas.
VEF INTERNAS SACĪKSTES

VIEGLATLĒTIKA
notiks piektdien, 2. Jūnijā, pl. 17.30 VEF
laukumā. Programmā: vieriešiem — 100 m,
augstlēkšanā, tāllēkšanā, lode un veseris
sievietēm — 60 m, augstlēkšanā un lode.

Kas bus Vācijas futbola meistars?
Pēdējie notikumi ārzemes

Vācijas futbola meistarības izcīņa tuvo-
jas augstākajam intereses kāpinājumam.
Noskaidrojies jau pēdējais pusfinālu četri-
nieks, kuru sastāda Drēzdenes SK, Nirn-
bergas 1. FK, Hamburgas LSF un Gross-
bornas HSF vienības. Ceļā uz pusfinālu
grūtāko šķērsli vajadzēja pārvarēt meistara
titula aizstāvētājam Drēzdenes Sporta
Kluba vienpadsmitam. 45.000 skatītāju
Drēzdenē uzmanīgi sekoja savas vienības
sacensībai ar Cammera kausa pagājušā
gada ieguvēju Vīnes Viennas izlasi. VI-
nieši gan nodemonstrēja augstvērtīgu
sniegumu techniskā ziņā, taču lielāka
viengabalainība un cīņas spars beigās deva
pelnītu, kaut arī nelielu 3—2 (1—1) uzvaru
drēzdeniešiem. Uzvarētāju pārākumu lie-
liski apliecināja li!—i stūru sitienu skaits.
Lielās cīņas spilgtākā personība bija Drēz-
denes SK uzbrukuma vadītājs, agrākais
Vācijas valsts vienības dalībnieks Helmuts
Sens. Viņš uzvarētāju labā ieguva 2 vār-
tus, un vispār pilnīgi diriģēja meistarvien-
padsmita sacensību Abu sīvo pretinieku
sastāvos varēja vērot arī pāris seno dienu
slavenības. Viennas komplektējamā centra
uzbrucēju vietu ieņēma daudzkārtējais bij.
Austrijas izlases sastāva spēlētājs Fricis
Gšveidls, kamēr drēzdeniešu vidū bija
viens no vācu kādreiz visvairāk apbrīno-
tajiem uzbrucējiem Richards Hofmans. Ko
Drēzdenes SK nozīmēja Sens, to pašu
Grossbornas KSF sastāvā paveica lieliskais
centra pussargs Solds. Viņš pagājušā ga-
dā līdz finālam aizveda Sārbnkenas vie-
nību, un arī šoreiz Soldam pierakstāmi lie-
lākie nopelni, ka Grossbornas KSF spēja
pieveikt Berlīnes meistaru Hertu 3—2
(2—1). Grossbornas karavīru virknējumā
pie tam iztrūka izlases spēks — uzbrucējs
Konens. Nelaimīgi cīnījās Vācijas iepriek-
šēja gada meistarsacīkšu Nr. 2 Sārbrikenas

vienība. Sacīkstē pret Nirnbergas 1. Fut-
bola klubu sākumā gan sārbrikenieši guva
1—0 vadību, bet tad savainoja viņu centru
pussargu, un spēles gaita tūliņ pārmainī-
jās. Galu galā pārliecinošu 5—1 (2—I) pā-
rākumu atzīmēja Nirnbergas 1, FK — viens
no Vācijas agrāko laiku panākumiem ba-
gātākajiem vienpadsmitiem. Spēcīgais
Hamburgas LSF kompīektējums ar 3—0
(2—0) rezultātu pārspēja Salkes 04 uzva-
rētājus Duisburgas KSG futbolistus. Ham-
burgīešu sastāvā bija arī vārtsargs Jīri-
seos_ un aizsargs Mīncenbergs, kas repre-
zentēja Vācijas krāsas valstu tacīkstēs ar
Latviju. Vācijas futbola meistarības izcī-
ņas fināla konkurenti noskaidrosies 4. jū-
nijā, kad risināsies pusfinālu sacensības.
Erfurtē tiksies Drēzdenes SK ar Nirnber
gas 1. FK, bet Hanoverā spēlēs abas ka-
ravīru vienības — Hamburgas LSF un
Grossbornas HSF. Par meistarības gal-
veno kandidātu uzskata Drēzdenes Sporta
Klubu, kas Vācijas meistarības izcīņā
triumfēja arī pagājušā, gadā.
flft Vīnē 40.000 skatītāju klātbūtnē Vīne
pilsētu sacīkstē futbolā uzvarējusi Pres-
burgu 4—2 (3—1). Vīnieši līdz ar to re-
vanšējušies Slovākijas galvaspilsētai par
pagājušā gadā piedzīvoto 4—5 zaudējumu.
gfc 75. dzimšanas dienu nupat nosvinējis
Vācijas pirmais olimpisko spēļu uzvarētājs
Kārlis Sumans. Viņi pirmajās modernā
laika olimpiskajās spēlēs 1896., gadā Atē-
nās izcīnīja savai dzimtenei zelta medaļu
vingrošana.
flfe Vācijas meistartitulu vingrošanā izcī-
nījis dortmudietis Erasts Brauns, kas pa-
gājušā gadā uzvarēja jaunatnes meistarsa-
cīkstēs. Melstartitula aizstāvētājs Eižens
Gogels (Stutgarte) šoreiz nav spējis ierin-
doties pirmo vietu ieguvēju vidū.

MŪSU
rekordinfernacionāli

Oiiņl
(O. Sprūdes uzņ.)

ARNOLDS OŠIŅŠ
81 reizi valst vienības sastāvi...

Tas ir liels skaits, kuru klasiskajās sa-
censībās nav sasniedzis neviens no
Latvijas sporta izcilākajiem reprezen-
tantiem. 81 reizi izlases vienības tēr-
pu nesis mūsu neaizmirstamais galda
tenisa vecmeistars Arnolds OŠiņš. Vi-
ņam galvenokārt tas bijis Iespējams
tādēļ, ka «miniatūrais teniss» pieder
pie tiem nedaudzajiem sporta veidiem,
kur sacensoņu izturības krājums tik
Biri neizsīkst, atļaujot vienā dienā uz-
stāties pat vairākas valstu sacīkstēs.

Kāda milzu loma Ošlņam piekritusi
mušu galda tenisā kļūst skaidrs, Ja
zinām, ka Latvija galda tenisā absol-
vējusi pavisam 107 valsta sacensības,
pie kam Ošīņš piedalījies 81 sacīkstē.
Mūsu galda tenisisti līdz šim pasaules
meistarsacīkstēs startējuši 10 reizes,
nn Ošiņš izlases komplektē juma sastā-
vā neietilpa vienīgi 1938. gadā Prāgā.
Gan tuvu, gan tālu ārzemju ļaudis bi-
juši mūsu galda tenisa rekordintemo-
cionāla pretinieki. OŠiņŠ izcilas sek-
mes guvis sacensībās pat ar zemes lo-
des lieliskākajiem galda tenisa spēles
pratējiem. Šeit Jāatceras 1931. gads,
kad pasaules meistarības izcīņa risinā-
jās Ungārijas galvaspilsētā Budapeštā.
OŠiņŠ toreiz ierindojās zemes lodes 8
teicamāko galda tenisistu vidū. Tas
nav vienīgais panākums, kas runā
spilgtu valodu par mūsu «miniatūrā
tenisa» rekordinternacionāla augstvēr-
tīgo snieguma.

Daudzkārtējā Latvijas galda tenisa meis-
tare Zinaīda Bērziņa (US) kā skatītājs
hidā futbola sacīkste. Skat. rakstu «MSsn
melstam meistari».

(O. Sprūdes nzn.)

Eiropas jauitP vieglatlētikas sezona ievada
teicami sasniegumi

Maija mēnesis Eiropas vieglatlētika:
sportā nozīmē sezonas agru ievad'rjļHpa
posmu, kurā daudzu valstu sportisti tikai
sāk pirmos treniņus laukumā. Maijā pla-
šākas sacensības nenotiek, kādēļ īsti tei-
cama zīme šāgada sezonas turpmākajiem
izcilajiem sasniegumiem ir, ka jau pirma-
jos startos mušu kontinenta vieglatlēti re-
alizējuši vairākus vērtīgus rezultātus, kuru
vidū bez atsevišķo valstu rekordiem neiz-
trūkst arī pasaules rekordatzīmes.

Itālija. Pēdējos gados itāļu diskoboll
sevi pieradījuši par labākajiem Eiropā un
reizē arī visā pasaulē. Liekas, arī jaunajā
sezonā aina nemainīsies. To apliecina Itā-
lijas diska metēju augstvērtīgie rezultāti,
kas uzrādīti pirmajās sacīkstēs. Jaunais,
turpat 2 m garais Džuiseppe Tossl sacīks-
tēs Romā disku aizraidījis 52,14 m tālu.
Sis varējums pārspēj Eiropas pagājušā
gada labāko 51,54 m rezultātu, kas piede-
rēja itāļu pasaules rekordistam Konsolini.
Pēdējais' šāgada pirmajā startā sasniedzis
48,86 tālumu.

Holande. Vairākkārtējās pasaules rekor-
distes Fanijas Bīankeras-Koenas fenomenā-
lie rezultāti radījuši Holandes vieglatlēšu
saimē lielu rosību. Jau agrā pavasarī
Amsterdamas olimpiskajā stadionā holan-
dietes mēģinājušas sasniegt jaunus pasau-
les rekordus mazāk populārajās jardu dis-
tancēs. Nodoms arī teicami sekmējies. Ho-
landes vieglatlētes savā īpašumā ieguvu-
šas 2 jaunus pasaules rekordus. 100 jar-
dus Blankera-Koena veikusi 10,8 sekundēs,
pārspējot par sekundes divām desmitdaļām
līdzšinējo Dienvidafrikas sprinteres Burkes
pasaules rekordu (11,0 sek.). Otru jauno
pasaules rekordu 4X110 jardu distancē sa-
sniegusi Holandes stafetes vienība (Blan-
kera-Koena, Adema, Tiīlera un Kondija).
Holandietes uzrādījušas 48,8 sek. laiku.
Līdzšinējais Anglijas 49,8 sek. pasaules re-
kords bija piedzīvojis jau 18 gadu garu
mūžu. Holandes 4X110 jardu skrējienā sa-
sniegtais rezultāts tomēr neaizsniedz Vā-
cijas vienības pasaules rekordu 4X100 m
sacensībā. #Vācijas vieglatlētes 2,25 m
īsākajā ceļā realizējušas vairāk kā 2 se-
kundes labāku 46,4 sek. sasniegumu. No
pārējiem holandiešu vieglatlēšu vatēju-
miem atzīmējami: augstlēkšanā — Nīda
van Balena-Blankena un Stēlinka 1,55 m,
lodē — Niesinka 12,21 m un diskā — Nie-
sinka 40,55 m. Vīriešu konkurencē van
Osta 100 metrus veicis 10,8 sekundēs, bet
Sīijkhuis 2 jūdzes (3218 m) noskrējis 9:16,6
min. Pēdējais sasniegums nozīmē jaunu
Holandes rekordu.

Francija. Reti kad franču vieglatlēti jau-
no sezonu sākuši tik sekmīgi kā šogad.
Francijas vieglatlēti šopavasar jau sasnie-
guši 2 Jaunus valsts rekordus. Vērtīgāko
rezultātu uzrādījis augstlēcējs Guijs La-
points. Viņi pārvarējis 1,96 m augstumu.
Līdzšinējā 1,95 m rekordatzīme piederēja
Pjeram Levdenam, kuru viņš sasniedza
1925. gadā. Levdens vispār atzīmējams kā
viens no Francijas vieglatlētikas sporta iz-
cilākajiem reprezentantiem. 1924. gadā Pa-
rīzes olimpiskajās spēlēs viņi augstlēkšanā
izcīnīja bronzas medaļu. Ara jaunā rekor-
dista Lapointa 2. vietā ierindojies franču
sprinta meistars Valmi, kas pārlēcis 1,85
m augstumu. Sacīkstēs Lionā sasniegts
jauns Francijas rekords arī desmiteīņā.
Džeks BaJeco atzīmējis 6145 punktu kop-
summu, pārspējot pastāvošo parīzieša
Mahē rekordu, kas līdzinājās 5890 punktu
skaitam. Desmiteīņā jaunais ^ Francijas re-
kords tomēr atrodas patālu no starptautis-
kās klases līmeņa. Franču jaunā gargabal-
nieku cerība Pižakoms 5000 m distanci vei-
cis 14:51,9 min. laikā.

Vācija. Lielisku gatavība pirmajos star-
tos nodemonstrējusi magdeburgiete Lore
Grebe mešanas disciplīnās. Viņa grūdusi
lodi 13,72 m, sviedusi disku 39,39 m un
šķēpu — 39,25 m tālu. Sevišķu ievērību
pelna Grebes 13,72 m sasniegums lodes
grušanā, kas ievērojami pārsniedz viņas
tautietes Gerstungas pagājušā gada Eiropas
teicamāko 12,94 rezultātu. Grebe it redzami
tuvojusies Giselas Mauenneijeres 14,38 pa-
saules rekordam. Teda Stumpfe lodi aiz-
raidījusi 12,96 m tālu. 80 m barjerskrējienā
Vācijas meistare Domagalla un viņas sīvi
konkurente Polaka mērķi sasniegušas vie-
nādā 11,9 sek. laikā. Vīriešu sacensībās
Lētnans 100 m jau spējis veikt 10,6 sek.

Somija. Ar patiesu prieku somu sporta
ļaudis uzņēmuši vēsti, ka cītīgus treniņus
pēc vairāku gadu pārtraukuma atjaunojis
viens no zemes lodes visvairāk apbrīno-
tiem gargabalniekiem, pasaules rekordista
10000 m skrējienā — Taisto Meki.
Šodien sakas us turnīri

Sodien_ pīkst. 18 laukumā aiz Dramatiskā
teātra sāksies US rīkotie laukuma atklā-
šanas turnīri basketbolā un volejbolā. Lie-
lāko interesi modina basketbola turnīrs,
kurā piedalās 5 spējās it līdzvērtīgas bied-
rības: Daugavieši, US, VEF, LDzB un RFK.
Arī vīriešu volejbola turnīrā konkurence
ir samērā līdzvērtīga, kurpretim sieviešu
sacensībās gaidāms Daugaviešu un US
meiču pārākums. Ar interesi vērosim Vytis
meiteņu pirmo uzstāšanos atklātībā. Viņas
spēlēs Ausekļa vienības vietā. Visi tur-
nīri notiks pēc viena zaudējuma sistēmas.
Sākums katru dienu pīkst. 18. Šodien, 30.
maijā, turnīra ievadījumā spēlēs: sieviešu
volejbolā VEF — Vytis (tiesn. Bērziņš, Sā-
t: ņš), vīriešu volejbolā Starts — Dauga-
vieši (Blums, Paegīe) un basketbolā VEF
— RFK (Zvirbulis, Meržejevskis). Rīt, 31.
maijā, spēkosies: sieviešu volejbola Starts
— US, vīriešu volejbolā Amatiers — US
un basketbolā LDzB — US. 1. jūnijā no-
tiks pusfinālu spēles, bet 2. jūnijā risinā-
sies fināla sacensības.

REKORDU DIENA
HIPODROMA
Pirmajos Vasarsvētkos Rīgas hipodromā,

pastāvot ideāliem laika apstākļiem, rikšo-
tāji sasniedza ļoti labus rezultātus. Tikai
retais rikšotājs nelaboja savu rekordu.
Kā jau Šādos apstākļos mēdz būt, trium-
fēja labākie un arī laimīgākie braucēji.
Ik pa 2 uzvarām guva treneri — R. Beķe-
ris, K. Vērītis un V. Jušķēvīcs. Totaliza-
tora izmaksas bija visumā zemas, izņemot
8. un 9. braucienu, kad negaidīti pie mēr-
ķa pirmās pienāca Istra un Džilda. V. Jir-
gensona vadītā Istra uzvarēja bez konku-
rences, jo šajā braucienā no 6 startējo-
šiem rikšotājiem 3 bija noņemti, un pārlie-
ku cenzdamies iegūt labāku vietu arī Fakts
un Skudrīte lēcienu dēļ zaudēja. Pirmās
grupas braucienā uzvarēja J. Morķa va-
dītā Džilda (1:30,7 min.). Abu šo sacensību
rezultātā dvīņu kasē izmaksāja īsti prāvu
RM 2123 (1) izmaksu. Piezīmējams gan,
ka izmaksu lielumi uz «melnā dēļa» parā-
dījās" tikai pēc 2 pirmiem braucieniem . . .
Atsevišķo sacensību rezultāti: 1. braucienā
uzvarēja Dilonija 2:00,8 (brauc. tr. V. Juš
kevičs), 2. Indiāns 2:04,6 (A. R. Lelnbergs).
2. br. Ordenis 1:45,7 (tr. K. Vērītis). 2.
Spalviņa 1:43,4 (A. Jansons). 3. br. Spe-
ķis 1:55,3 (J. Petrovs) un Andris 1:53,9 (A.

valo) pie mērķa pienāca «galvu galvā».
4. br. Tici Man 1:48,2 (tr. R. Beķeris), 2.
Hrta 1:49,6 (J. Ozolnieks). 5. br. Vara
1:3V£ (tr. K. Vērītis), 2. Taira 1:38,3 (A.
DukaļskaV 6. br. Larons 1:35,2 (tr. R.
Beķeris), 2. foplar jr. 1,36,2 (tr. J. Graz-
diņš). 7. br. \*va 1:39,7 (J. Niedre), 2.
Gundega (tr. R. Beķeris). 8. br. Istra
1:37,8 (V. JirgensonīJ. Pārējie zaudēja.
9. br. Džilda 1:30,7 (Ā VIorķis), 2. Arions
jr. 1:31,0 (K. Richters). 10.'te. ^ini šs 1:35,4
ļA. R. Leinbergs), 2*. Prezidents 1:33,* ?>•
Svalo), U. br. Barons 1:33,3 (tr. J, Graz-
diņš), 2. Aramis 1:33,3 (V. Jlrgensons).
12. br. Banga 1:35,8 (tr. V. Juškevičs); 2.
San VVatts 1:34,8 (A. Suvorovs). 13. br.
Priuce 1:34,4 (A. Ruško), 2. Doma 1:33,0
(A. Svalo), Nākošajā svētdienā — 4. jūn.
Rīgas hipodromā apmeklētāju Intereses
degpunktā būs divgadīgo sacensību atklā-
šanas balvas Izcīņa, kurā piedalīsies 6
1942. gadā dzimušie rikšotāji. G. Gr.
NEGAIDĪTS BOLDERĀJAS

FUTBOLISTU ZAUDĒJUMS
Rīgas 1. ligas futbola meistarības turpi-

nājumā negaidītu iznākumu deva spēcīgā
Bolderājas virknējuma spēkošanās ar Ne-
dzirdīgo Sporta izlasi. Sacensība beidzās
ar nedzirdīgo sportistu 2—1 (1—1) uzvaru.
Bolderāja! šis zaudējums priekšsacīkšu no-
slēgumā var izrādīties visai liktenīgs.
LSB vienība sīvā cīņā pieveica vācu ka-
ravīru izlasi Kondor 2—1 (1—0). «Elesbe-
nieki» jauno futbola sezonu iesākuši ar
jaukiem panākumiem. LDzB sastāvs uzva-
rēja Amatieri 5—2 (3—1). AmatierieŠi jau
pirmajās minūtēs ar Treirāta Šāvienu pa-
nāca 1—0 vadību. Vispār pirmā puslaika
sākumā Amatiers atradās manāmā pār-
svarā. Tad dzelzceļnieki, kaut arī spēlēja
bez vairākiem pamatsastāva spēlētājiem,
pārņēma iniciatīvu savās rokās, un Grieze
rezultātu izlīdzināja. Rezultāts teicās jau
5—1 LDzB labā, kad Amatiers guva otrus
vārtus. Panākumu Ozols iejava no vārtu
sāniem. Tiesnesis Peilis to nesaskatīja un
ieguvumu atzina. Tā ir, kad vārtiem ap-
kārt nav tīkla . . . Vispār Uz/aras parka
laukums pašreiz atrodas nožēlojamā stā-
voklī, tā kā uzlabošanas darbi pilnīgi ne-
pieciešami. LDzB labā vārtus guva: Juri-
sons — 2, Grieze, Daņēvics un Lazdovskis
— 1. Ar nepatīkamām disonancēm beidzās
Vairoga — Georgias sacensība. Puslaiku
vācu karavīri noslēdza ar sev labvēlīgu
1—0 rezultātu. Spēles turpināju:nā Vairoga
vīri rezultātu nevien izlīdzināja, bet guva
arī 2—1 pārsvaru. Šai brīdī, t. 1. 2. pus-
laika sākumā, daži spēlētāji atļāvās nožē-
lojamus asumus. Lai izvaiiītos no vēl lie-
lākām «domstarpībām* tiesnesis Tisovs
(VEF) sacensību pārtrauca. Spēcīgais
LwP vienpadsmits guva jaunu augstu uz-
vara. Šoreiz Jūrmalas Sporta vīriem nā-
cās iepazīties ar vācu karavīru krietno
spēles māku. Darbojoties ar vairākiem
rezerves spēlētājiem, LwP visu laiku tomēr
atradās noteiktā pārsvarā un guva iespai-
dīju 12—2 (4—1) uzvaru. Vārtus karavīru
vienības laba Iešāva*. Finks — 5, Srem-
els — 4. Krafts — 2 un Sturms — 1. Pa-

gaidām atlikta US — LDzB sacensība.
DIVAS AUGSTAS US

FUTBOLISTU UZVARAS
Pagājušajā nedēļā sacensības iesāka

Rīgas 2. ligas un jaunatnes ligas futbolisti.
6o spēļu ievadījumā divas augstas uzva-
ras guva US futbolisti. 2. ligā viņi pieveica
Nedzirdīgo Sportu 18—0 (7—0) un jaunat-
nes ligā. LSB 16—0 (7—0). '.SB nāko-
šajiem studentiem izrādījās stipri vājš pre-
tinieks, kas tikai reti tika pāri centram.
Uzvarētāju labā Mellups ieguva 5 vārtus,
Slaveckis — 4, Norītis — 3, Grasis un
Čakste — ik 2 vārtus. Vairoga jaunatne
pārspēja RFK jauniešus 2—1 t0—1). Pir-
majā cīņas posmā ar" pretinieka «pašnā-
vību» zaudētāji tika vadībā, bet 2. pus-
laikā Vairoga uzbrucēji prata 2 reizes
pārsteigt RFK vārtsargu Saulīti. Patika uz-
varētāju uzbrukuma trieciena spars, kamēr
kluba uzbrucēji nekādi nerada vaļadzīgo
saskaņu. RV un Daugavieši šķiras pēc
draudzīgi panāktā 1—1 (1—0) rezultāta.
Reti jauki bija Nīlendera iegūtie vārti
«vilku» labā. Spēles 2. puslaikā laukumā
teicās Daugaviešu pārākums, uet uzbrucēji
raidīja bumbu visur, tikai ne vārtos. VEF
— LDzB jaunatnes ligas sacensība pagai-
dām atlikta. Arī Nedzirdīgo Sports stu-
dentiem bija nevienlīdzīgs pretinieks 2.
ligā. US, visu spēles laiku darbojoties ti-
kai 10 cilvēku sasīā/ā, tomēr guva 18—0
(9—0) uzvaru. US labā panākumus guva:
Arv. Pētersons — 5, R. Sūlmanis — 3,
Vinčels — 3, T. Vasiļjevs — 2, Eimiits —
2, L. Sachnazarovs — 2 un Stūls — 1. Stu-
dentu sastāvs bija īsti spēcīgs, jo bez mi-
nētajiem vienībā darbojās arī Ķesteris,
Bauris un Stiautnieks, bet turpmāk spēlēs
vēl Skujiņš, Ikners, Raudziņš, Krisons,
Alfr. Zvirgzdiņš u. c. VEF pirmajā kārtā
bez cīņas panāca uzvaru pār RFK, kam ne-
sanāca vajadzīgais spēlētāju skaits.

A. P—ks.

Mūsu laikraksta kantori pirdod:

„SportaPasaule*
1941./42. gada komplektu

par 4,40 RM

„Šacha Māksla"
komplektu (37 burtnīcas)

par 10,— RM

„Starts"
komplektu (4 burtnīcas)

par RM 2,—

Iegādes zīmes
arī par nodotiem

zirgu astriem, krēpēm un cūku sariem:
Zirga astrus, krēpes nn plūktus sarus uzpērk mūsu nolik-
tavas Rīgā un provincē, ka arī

^
visas mušu aģentūras.

Turpat tiek izsniegtas arī IEGĀDES ZĪMES ādu pirkšanai.

ĀDU UN VILNAS CENTRĀLE
Rīgā, Mārstaju ielā 19

HIPODROMS

ļS^;
RIKŠOŠANAS SACENSĪBAS
Svētdien, 4. jūnijā, pīkt'.. \2"-^*— ^ .
Nāk. sacefi5X-!ļj?:n 18. jūnijā

Centrālapkures, gāzes, kanali-
zācijas un ūdensvadu ierīko-

šanas uzņēmums
BRĀĻI

R. u.K.Bērziņi
Rīgā, Kr. Barona ielā 44

Tālrunis 32181

Vadītājs — dzīv. 30948

Foto
aparātus un piederumus pērk,

pārdod un maina
Audēju ielā 14 (Ieeja no

Kalēju ielas)
I

V^ Ridzenieka
foto tirgotava

M.BUCLERS
FOTO LABORATORIJA

Rīgā, W. v. Plettenberga
gatvē 77

Amatieru darbus pieņem
ierobežota skaitā

Rūdolfs Apse
FOTOGRĀFS

Rīgā, W. v. Plettenberga
gatvē 69

Tālrunis 27030

sssHssssssalssssslssssssssssssssssssssssssssssssssssSs^sssssssss^

Kārlis Ābols
Rīgā, Kungu ielā 13—1

Tālruņi: 20798, 21552, 97624

Augst- un dziļbūves

Tirdzniecības u. rūpniecības
galvenā direkcija
Rīgā, Smilšu ielā 6

Galvenais direktors . . 33710
Administratīvā nodaļa . 22221
Sadales pārvalde,
Smilšu ielā 2, IV. ieeja 25761
Transporta pārvalde,
Zirgu ielā 14 28145
Rūpniecības pārvalde,
Smilšu ielā 1, IV. ieeja 28171 >
Zemes bagātību pētīša-
nas institūts,
W. v. Pletttenberga
gatvē 33 25368



Pirmo reizi ar pīpi uz jumta...

Mūsu futbola ekspedīcija 8. vispasaules olimpiskās spēlēs 1924. gada Parīze. Pirmā
rinda no kreisās: E. Bārda. A. Jurgens, P. Sokolovs un A. Bārda. Otrā rindā: fut-
bola darbinieks Buzārovs, St. Stančiks, puikv.-ltn. .laiskums, Dr. Elsbergs, K. Bone,
V. Plade, B. Bārda, K. Aimanis, A. Pavlovs un A. Soģe. Uzņēmums Izdarīts Parīzē

pirms Francijas — Latvijas sacensības.
Mums ir samērā daudz olimpiešu, kuri

ar dažādām sekmēm piedalījusies pasaules
vislielākajos ' sporta sarīkojumos —
olimpiskās spēlēs. Futbolā, kas šodien ir
latviešu tautas iemīļotākā sporta sacen-
sība, zem olimpiskā karoga gan esam cī-
nījušies tikai vienu vienīgu reizi. Tas no-
tika 1924. gada 27. maijā Parīzē.

Mūnu futbolistu braucienu uz Parīzi, vi-
ņās senajās dienas uzskatīja kā ievēroja-
rnu notikumu Latvijas vārda propagandai.
Sports gan visumā tolaik vēl tika novēr-
tēts par niekošanos. Līdzekļu nebija. Stā-
voklis teica* patiesi grūts, bet olimpiskie
zvani aicināt aicināja ... Uz Parīzi, uz
Eifaļa torņa pilsētu I Līdzekļu vākšanai
notika plašs turnīrs, kurā piedalījās mūsu
toreiz spēcīgākās vienības — RFK, Ķeizar-
mežs un LSB. Naudiņas mazliet ienāca.
Vēl šur un tur pa latam, tā kā brauciens
varēja sākties. Tas bija ļoti grūts. Mūsu
futbolistu Parīzes ekspedīcijas vadītājs
pulkv.j-ītn. J. Raiskums stāsta: «Nezin vai
vēl kādreiz latviešu sportisti ceļojuši tā-
dos apstākļos kā 1924. gadā uz 8. vispa-
saules olimpiskām spēlēm Parīzē. Brau-
cām 3. klases vagonā. Visu ceļu par gu-
lēšanu nevarēja ne domāt. Es Helāko tiesu
stāvēju pārpildītajos koridoros, lai futbo-
listiem būtu vietas kupejās. Iznīkuši un
noguruši ieradāmies olimpisko spēļu vietā
— Eiropas lielajā dzīvības nervu krusto-
jumā Parīzē.»

Kādā maija pēcpusdienā Rīgā atlidoja
vēsts, ka mūsu futbolistiem jāspēlē ar
frančiem. Kāds būs rezultāts? Par to
notika visdažādākā spriedelēšana. Mūsu
spējas attiecībā pret pārējām zemēm, at-
skaitot igauņus un lietuviešus, bija pilnīgi
nezināmas. Paši domājām, ka esam pietie-
kami spēcīgi pat lai uzvarētu! Drudžains Rī-
gā izvērtās 1924. g. 27. maijs — diena, kad
Parīzē risinājās Francijas-Latvijas sacen-
sība. Vakarā skanēja visu laikrakstu re-
dakciju tālruņu zvani. Pulksten 23.30 bei-
dzot pienāca vēsts no Parīzes: franči uz-
varējuši 7—01 Vai tas var būt? Neticami 1

28. maija agrā rīta stundā ļaudis stei-
dzās

^
pie laikrakstu kioskiem. Cits par citu

skaļāk teica: «Lūdzu man «Latvi»!» Sājā
rīta laikrakstā toreiz sporta notikumu at-
referējumiem bija ierādīta goda vieta,
Sporta da]as redaktora pienākumus pildīja
«Sporta Pasaules» tagadējais šefredakton
Ādolfs Plūms. «Latvja» pašā pirmajā lap-
pusē vārdu pa vārdam bija rakstīts tā:
«Parīzē; 27. maija. 8. vispasaules olim-
piādes futbola turnīrā Parīzes stadionā
Francijas komanda uzvarēja mūsu
olimpisko komandu 7—0.» Tātad — sep-
tiņi un nullei Nu vairs šaubu nevarēja
būt. . .

Kā tad viss tas notika? Kas īsti risinā-
jās Parīzē?

Pēc pāris dienām Rīgas laikrakstos bija
mazliet tuvāks atstāstījums par mūsu 0—7
zaudējumu. Tur lasījām apmēram tā, ka
spēle sākusies visai gausi, bet drīz pār-
svarā nokļuvuši straujākie franči. Ātri
Vien stāvoklis jau bijis 2—0. Nu ari latv-

jiem gadījušās pāris labas izdevības. Reia
bumba "trāpījusi vārtu stabu. Sestos vār-
tus franči ieguvuši tādējādi, ka bumbu
vārtos raidījis pat viens no viņu aizsar-
giem. Mūsu vārtsargs bumbu atvairījis,
bet ātri vien klāt bijis kāds uzbrucējs un
— 6—0! Septītos vārtus latviešu futbolisti
zaudējuši spēles pašās beigās.

m
Latvijas vienībā Parīzes olimpiskajā tur-

nīrā bija vairums RFK spēlētāju. Mūsu
vienpadsmitniekā darbojās: vārtos — Ar-
vīds Jurgens (RFK); aizsargos — .Kārlis
Aimanis (RFK) un Aleksandrs Roge (RFK);
pussargos — Staņislavs Stančiks (Ķeizar-
mežs), Kārlis Bone (RFK) un Pauls Soko-
lovs (RFK); uzbrucējos — Arkādijs Pav-
lovs (RFK), Valdis Plade (Ķeizarmežs),
Edvīns Bārda (RFK), Arvīds Bārda (RFK)
un Rūdolfs Bārda (RFK). Latvijas vienī-
bas kapteinis bija mūsu universitātes ju-
ridiskās fakultātes students Kārlis Bone.

Viens no bijušiem cīnītājiem — Pauls
Sokolovs, stāsta: «Pirms mūsu sacensības
ar frančiem Parīzē bija ļoti auksts laiks
Mēs priecājamies, bet dienvidnieki skuma.
Sacīkstes dienā viss tomēr pēkšņi mainījās.
Asfalts dega. Termometrs rādīja 32kars-
tumu. Ne sevišķi patīkamu sajūtu devā-
mies uz stadionu. Mūsu braucienu ceļa
aizkrustoja kāds bēru gājiens. Nodomā-
jām — nu gan nebūs labi . . . Kad sākās
spēle, jutāmies pavisam dīvaini. Pašiem
šķita, ka esam zem sava parastā snieguma.
Citkārtējo centību parādīja vienīgi Roge
un Plade. Nav ko iebilst: mēs zaudējām
0:71 Bijām gan skumji, bet priecājāmies,
ka 2X4$ minūtes jau aizvadītas. Pēc sa-
censības vislielākā bauda, bija pelde sta-
diona baseinā. Nu mēs vairs nebijām
olimpisko spēļu dalībnieki, bet tikai ska-
tītāji . . .»

Pulkv.-ltn. J Raiskums, mūsu Parīzes
olimpiešu vadītājs, atceras: «Francī bija
nesalīdzināmi ātrāki par mums. Viņi spē-
lēja daudz, daudz labāk. Reiz bija izde-
vība gūt vārtus arī Latvijas vienībai. Ļoti
jaukā stāvoklī nonāca Valdis Plade, bet
vēl labāka bija Arvīds Bārda. Pēdējais
tomēr gaidīto piespēli nesaņēma, Plade
sita pats un zuda arī izredzes kaut uz 1 pa-
nākumu.»

m
Viens no mūsu vienības pavadītajiem

Dr. Elsbergs vēlāk «Latvī» starp citu raks-
tīja: «Pirms sacīkstes mūs Jotī daudz fo-
tografēja, bet pēc bēdīgi zaudētās spēles
savus uzņēmumus visā Parīzē nevarējām
atrast. Bijām galīgi aizmirsti.» Bet, tāds
jau bieži vien ir zaudētāju liktenis . . .
Labais, mīļais cilvēks, dedzīgais latvietis
un lielais sporta draugs Dr. Elsbergs jau
sen miris. Lai šajā vietā viņš atminēts ar
visskaistākām domām!

m
Par zaudētājiem parasti skumst vai smej.

Tā notika ari Šoreiz. Bez skumjām, bet
cerību pilnām pārrunām, netrūka daudz
jautra un nevainīga humora.

«Latvī» parādījās Eolo (Oļģerta Liepiņa)
feļetons «Septiņi un nulle», kur mūsu fut-
bolistu Parīzes melnais brīdis bija sasais-

tīts ar bērnu dienām. «Glabjiet mazuļus!»
— izsaucās Eols, un teica: «Nevis mūsu
mazuli ir .sportisti, bet gan sportisti ir
mazu)i.»

Dīki,' protams, nevarēja palikt ari kari-
katūristi. «Jaunākās Ziņas» rādīja humora
pilnu zīmējumu, kurā bija notēlota mūsu
olimpiešu atgriešanās no Parīzes. Ar sa-
sietu galvu un spieķi pie rokas pirmais so-
ļoja Arvīds Bārda, tālāk ar kruķu palī-
dzību gāja Pauls Sokolovs, bet nobeigumā,
acis paslēpis zem cepures, bija redzams
Arvīds Jurgens. Viņš paduse nesa futbola
bumbu, kurai pieauguši laksti. Zem ka-
rikatūras lasījām parakstu: «Nezaudējiet
dūšul Laba pārmācība arvien noder!»

Preses nopietnais konstatējums izrādi
jās tāds, ka Parīzes zaudējums tika novēr-
tēts kā ievērojama mācībaM stunda. Kāds
laikraksts stāstīja: «Mēs zaudējām 0—7.
Šeit tomēr ir ari sava pozitīvā puse. Uz-
ņemoties cīņu ar Franciju, pirmo reizi vē-
rojām īsto mērauklu savām spējām un re-
dzējām Latvijas futbolu patiesā vērtē-
jumā.»

No senā Parīzes notikuma tagad pagā-
juši tieši 20 gadu. Tas toreiz bija Latvijas
futbola sporta romantisma un pirmās sa-
jūsmas laiks. Kā gan citādi iztulkot mūsu
starptautiskās olimpiskās komitejas locekļa
Jāņa Dikmaņa atmiņas par toreizējo sa-
traukumu Rīgā. Daudzi karsti sporta
draugi, uzzinot mūsu futbolistu smago
zaudējumu, nekādējadi negribēja šim skum-
jam notikumam ticēt. Viņi meslēja karo-
gus, lai izietu protesta demonstrācijās
Rīgas ielās. Labi, ka gadījās aukstasinī
gāki ļaudis, kuri ieteica no šādas lietas
atturēties.

Ko šodien dara mūsu 1924. gaiļa Parīzes
olimpiskā futbola turnīra cīnītāji?

Divus krietnus draugus mums atņēma
tumšais boļševiku laiks. Latvijas izlases
vienības kapteini Kārli Boni, kurš bija
miertiesnesis, Cēsīs sameklēja čekisti un
kopā ar visu ģimeni aizveda uz nezinā-
miem padomju zemes tālumiem. Latvijas
kādreiz lielais futbolists starp mums vairs
navl Boļševiku laikā no dzīves šķīrās
fiziski spēcīgais un dūšīgais sporta cil-
vēks Arvīds Bārda. Kad neaizmirstamais
futbolists noslēdza derības ar mūžību,
«Sarkanais Sports» Šo drūmo notikumu pa-
vēstīja tikai pāris rindiņās. Citādi jau tas
arī nemaz nevarēja būt — Arvīds Bārda
bija pārāk neviltots Latvijas patriots. Kār-
lis Bone un Arvīds Bārda — lai mūžīga
piemiņa viņiem! Vai varbūt ar Boni mēs
vēl kādreiz redzēsimies?

m
Cik gan aplams ir uzskats, ka sports

liedz dzīvē gūt lielus panākumus! Gluži
otrādi — lūk, mūsu senie parīzieši visi
Šodien ir strādīgi un gādīgi ļaudīs, kurus
pa reizei vēl redzam iegriežoties arī fut-
bola laukumā. Arvīds Jurgens ir Jelgavas
darba pārvaldes priekšnieks, līdz ar to
pildīdama sevišķi svarīgu posteni. Kārlis
Ašmanis jau ilgus gadus strādā loti atbil-
dīgā amatā Rīgas hipodromā. Pauls Soko-
lovs vada J. Rozes zīmogu fabriku. Arkā-
dijs Pavlovs ir viens no vadītājiem kādā
Rīgas vitamīnu un hormonu fabrikā.
Edvīns Bārda kļuvis koku tirgotājs, bet
viņa brālis Rūdolfs Bārda pilda liela uz-
ņēmuma kasiera amatu. Aleksandrs Roge
strādāja mechaniskā darbnīcā, bet nav zi-
nāms, kur viņš atrodas pašreiz. Valdis
Plade un Staņislavs Stančiks 1939. gadā
repatriējās uz Vāciju. Ir zināms, ka Plade
uzvilcis karavīra tērpu.

Ss
Atceroties mūsu parīziešus, aktīvo fut-

bolistu rindās visilgāk palika Arvīds Jur-
gens. No RFK viņš pārgāja uz RV, bet
vēl pēc tam reprezentēja ASK. Šodien
Jurgens ir Latvijas labākais futbola ties-
nesis.

Vēl gribētos piezīmēt, ka pēc Parīzes
olimpiskām spēlēm visbargāko kritiku par
Latvijas futbolistiem nodeva iecienītais
vācu žurnāls «Der Fussbatl». Tas, starp citu,
rakstīja, ka Latvijā pa visu zemi meklēti
augumā lielākie vīri un pēc tam aizsūtīti
uz Parīzi . . .

Runas jau nu var būt dažādas, bet viens
ir skaidrs — mēs zaudējām vecai un po-
pulārai futbola nācijai. Francijas futbola
savienība gan dibināta tikai 1919. gadā,
tomēr franči jan ari pirms tam bija ab-
solvējuši daudzas valstu sacīkstes. Viņi
savu internacionālo stāžu sāka 1904. gadā,
kad Francija pirmajā valstu sacīkste Bri-
selē spēlēja 3—3 neizšķirti ar Bejģiju.
Pirms mums franči olimpiskās spēlēs
bija piedalījušies jau 3 reizes. 1908. gadā
Londona Dānija uzvarēja Franciju 17—I
Tas ir visu laiku lielākais zaudējums Fran-
cijas futbola sportā. Mūsu 0—7 rezultāts
taču pret to pilnīgi nobāl! Šogad Franci-
jas futbola savienība svin savu 25 gadu
jubileju. 1919. gadā savienībā bija re-

ģistrētas tikai 1000 biedrības, bet tagad jau
65001 Futbolu nav spējis iznīcināt pat
kari.

No 1924. gada olimpiskā turnīra mums
ir visdažādākās atmiņas. Zinām, ka tā to-
mēr bija un palika mūsu pirmā starptau-
tiskā skola futbolā. Iemācīties visas labas
lietas nemaz nav tik viegli. To piedzīvo-
jām arī mēs. Pat vēl 3 gadus pēc 8. vis-
pasaules olimpiskām spēlēm, 1927. gada
29. maijā Stokholma, zaudējam Zviedrijai
0—121 Maijs mūsu futbolistiem nav bijis
nekāds ziedu mēnesis . . .

Parīzes olimpiādē spēlēja visu Baltijas
zemju futbolisti un izstājās no turnīra jau
pēc pirmajām sacensībām. Rezultāti bija
šādi: Ziemeļu Amerikas Savienotās Valstis
— Igaunija 1—0, Ungārija — Polija 5—0,
Francija — Latvija 7—0 un Šveice — Lie
tuva 9—0. Igauņi zaudēja tikai pagarinā-
jumā. Mūsu kaimiņu zemes vārtsargu —
kalsnējo Tallinas Kaleva spēlētāja Lasnu
sajūsminātie skatītāji nonesa no laukuma
uz rokām. Jāzin gan, ka Amerika ir liela
zeme, bet futbols tur nav populārs. Ameri-
kāņi izstājās no olimpiskām sacensībām
pēc 0—3 zaudējuma pret Urugvaju. Urug-
vajieši uzvarēja arī mūsu pārspējējus fran-
čus 5—-1, bet ungāri ar 0—3 rezultātu
zaudēja Ēģiptei. Vienīgi šveicieši guva
redzamas sekmes un izcīnīja sudraba me-
daļu.

Igauņu laikraksts «Vaba Maa» rakstīja:
«Latvji kopai ar mums priecājās par mūsu
mazo zaudējumu Amerikai. Tagad kopā ar
latvjiem skumstam par viņu neveikmi. 3
dienās no turnīra tātad izsistas visas Bal-
tijas valstis: Lietuva —9, Latvija —7, Po-
lija —5, Igaunija —1, kopa 22 «sausie»
Ja — 22 zaudēti vārtiļ»

Francijas — Latvijas sacensību 8r vis-
pasaules olimpiskās spēlēs vadīja ēģiptie-
tis H. Crīstophe. Tiesneša jautājumā ķī-
viņš iznāca Šveiciešiem ar čecbiem, kuru
pirmā sastapšanās beidzās 1—1 neizšķirti
un tikai otrreizējā spēkošanās 1—0 uzvaru
deva Šveicei. Sākumā par tiesnesi bija
izraudzīts kāds ungārs. Cechi to nevēlē-
jās. Tad izvēle piekrita austrietim, bet šo
reiz ietiepās šveicieši. Diņģēšanās ilga
gandrīz pusstundu, kamēr beidzot laukumā
ieradās Francijas «tiesnesis M. Slaviks.

?%
Parīzes olimpiskajā futbola turnīra bija

daudzi raibi notikumi. Varens spēks tolaik
teicās Zviedrijas futbolam. Zviedri jau
pirmajā spēlē ar augstu 8—1 rezultātu iz-
sita no ierindas beļģus, kas nebija vis
šādi vai tādi nepazīstami ļautiņi, bet gan
1920. gada Antverpenes olimpisko spēju
uzvarētā jil

Vispār pasakāms, ka Parīzē uzvarēja
Urugvaja, 2. bija Šveice un 3. Zviedrija.
Finālā Urugvaja pieveica Sveici 3—0. Tre-
šās vietas dēl sīvi cīnījās zviedri un ho-
landieši. Pirmā spēle beidzās I—1 neiz-
šķirti, bet atkārtojuma sacensībā Zviedrija
uzvarēja 3—1. Tas bija zviedru futbola
pirmais slavas laiks. Urugvejiešl 5 spē-
lēs zaudēja tikai 2 vārtus. Viņi uzvarēja
Dienvidslāviju 7—0, USA 3—0, Franciju
5—1, Holandi 2—1 un Sveici 3—0. Pirms
glimpiska turnīra urugvajiešus neviens
nepazina, bet pēc tam dievināja. Parīzē
startēja pasaules 22 dažādu nāciju futbola
vīenThas.

Lielākais traģisms nepārprotami norisi-
nājās Itālijas — Spānijas spēlē, kuru mūsu
sportisti atceras ki īstu futbola sporta
saldo ēdienu. Visu laiku pārsvarā bija
spānieši. Tos uzskatīja par turnīra uzva-
ras favorītiem. Vel 5 minūtes pirms bei-
gām stāvoklis tomēr teicās 0—0. Kas nu
notika? Kāds itāļu uzbrucējs raidīja bum-
bu vārtos, kur to jau gaidīja spāņu futbola
sporta dieviņš — lielais vārtsargs Rikardo
Zambra. Steigā tomēr pieskrēja spāņu
pussargs Valane -un ar galvu ieraidīja
bumbu . . . pats savos vārtos. Ar i—0 re-
zultātu uzvarēja itāļi, bet spāņi izstājās
no turnīra. Nelīdzēja arī Valanes asaras.
Viņš raudāja kā tikko nopērts bērns un
bija tuvu ārprātam. Valane gribēja" atsa-
cīties pat no Spānijas pavalstniecības, jo
uzskatīja sevi par cilvēku, kas savaī tēvze-
mei izdarījis briesmīgu lāstu. Draugi ilgi
viņu mierināja . . . Mēs sapratīsim, ka tā
tiešām bija traģēdijai

No Parīzes lielajām futbola dienām mūs
šķir 20 gari gadi. Tagad slaveni futbolisti
toreiz vēl nemaz nebija piedzimuši. 8.
vispasaules olimpisko spēļu futbola tur-
nīrs ar saviem notikumiem un atmiņām tik
mīļš ir tādēļ, ka toreiz notika mūsu fut-
bolistu līdz šim vienīgā uzstāšanās zem
olimpiādes karoga. Tā bija pirmskola vi-
sam tam, ko vēlāk saniedzām un ieguvām.
Mēs 1924. gadā Eifela torņa pilsētā pirmo
reizi atradāmies ar pīpi uz jumta . . . Jumts
diemžēl aizdegās, bet skola jau vienmēr
maksā naudu!

Arnolds Smits.

Kārlis Bone — Latvijas reprezentējošās)
vienības kādreizējais kapteinis. Viņu ne-
zināmā virziens aizveda boļševiki.

(O. Sprūdes uzņ.)

Pauls Sokolovs — kādreiz ievērojamais
mūsu futbolists, tagad kādas lielas Rīgas
zīmogu darbnīcas Vadītājs.

(O. Sprūdes uzņ.)

iArvīdsBards —izcilais latv?;'nfutbo-
'' Iists, kas bo|seviko varas gadā Šķirās no

dzīves. (O. Sprūdos uzņ.)
-

Daugaviešu eksternās sacīkstes

riteņbraukšanā
svētdien, 4. jūnijā, pīkst. 17

Marsa velodromā

Programma:
1) A kl. 1 km sprinta brauc;
2) B kl. omniuma mača brauc.;
3) Junioriem 3 km brauc, ar 4 finišiem;
4) ar smagajiem sporta ratiem 9 ceļa garumi

ar 3 finišiem;
5) izslēgšanas brauciens;
6) pāru brauc. 16 ceļa garumi ar 6 finišiem.

Biļešu iepriekšpārdošana, sākot ar 3. jūniju .
Daugaviešu darbvedība Lāčplēša ielā 6—li.

Latvijas futbola meistarība sacentīsies

RFK — Auseklis
Ceturtdien, 1. jūnijā, pīkst 19 Ķieģeļa ielas sporta laukumā

-?

Latvijas futbola meistarībā sacentīsies

Daugavieši—Rīgas Vilki
Pirmdien, 5. jūnijā, pīkst. 19 Ķieģeļu Ielas sporta laukuma

s»

Latvijas futbola meistarībā sacenšas

«Štl ASK —VEF
Otrdien, 6. jūnijā, pīkst. 19 Ķieģeļu ielas sporta laukuma


	Sporta Pasaule no. 137 30.05.1944
	j A ^^{ "1 Latvijas meistarības izcīņa futbola; ? ? ? w^m JraL^^ mm. vienībai jāspēlē ar otru vēl nezaudējušo vienpadsmitā w Mld M? Beidzot uzvarēti ari līdz šim nepārspētie futbolisti HSK—Rīgas Vilki 64�礠潮⁰慧敳湤潴渠䡩敲慲捨礮⁔敳琠楦漠㈠楳獵敳牥渠瑨攠獡浥⁰慧攮㰯桥汰㸍ਉ㱨敬灟煡㹕獥牯異潤攠瑯潲牥捴楥牡牣桹⸼⽨敬灟煡㸍਼⽒啌䔾
	RFK uzvar Daugaviešu gadskārtējā futbola turnīrā�������������������������
	Article
	Latvijas sporta vadītāja Roberta Plūmes rīkojumi un paziņojumi�ŋ팿Ⳇ꼋ﺪ䣣﹍ࠁ뚖ᴁ༁ꆨČ龛ሑꆩĉб缄摥昍
	Karavīru vieglatlēti startē Liepāja�〰㘱〰㘴〱㉢〰㜴〱〱〰㙡〰㘱〰㈰�ᄀ휁
	Article
	MŪSU meistaru meistari 12.�찛Ѐ��
	Section
	Article
	Frontei un dzimtenei
	Kas bus Vācijas futbola meistars?�ꘁࠆ耘ȍ
	MŪSU rekordinfernacionāli�䃼ꈎ����0㈰0
	Article
	Eiropas jauitP vieglatlētikas sezona ievada teicami sasniegumi� 湡浥ⴰ
	Pirmo reizi ar pīpi uz jumta...�᠀ఀ넀༆

	Advertisements
	Adv. 1 Page 2
	Adv. 2 Page 2
	Adv. 3 Page 2
	Adv. 4 Page 2
	Adv. 5 Page 2
	Adv. 6 Page 2
	Adv. 7 Page 2
	Adv. 8 Page 2
	Adv. 9 Page 2
	Adv. 10 Page 3
	Adv. 11 Page 3
	Adv. 12 Page 3
	Adv. 13 Page 3
	Adv. 14 Page 3
	Adv. 15 Page 3
	Adv. 16 Page 3
	Adv. 17 Page 3
	Adv. 18 Page 3
	Adv. 19 Page 4
	Adv. 20 Page 4
	Adv. 21 Page 4
	Adv. 22 Page 4

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


